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یادداشت روز

پس از ۱۵ ماه جنگ و کشتار بی‌رحمانه اسرائیل در غزه که به 
کشته شدن ۴۸ هزار نفر و زخمی شدن ۱۵۰ هزار نفر منجر شد 
و سرزمینی نیز ویران شد، در یک شنبه گذشته آتش سلاح ها 
خاموش شد و مردم زجرکشیده این نوار باریک با خوشحالی ولی 
با زخم های عمیق درونی، راهی خرابه های ویران شده خود شدند 
تا شاید بتوانند سرپناه بهتری در کنار مخروبه های خود پیدا کنند. 
در خبرها آمده بود؛ در آخرین نشست دولت راست گرای اسرائیل 
که برای تایید طرح آتش بس و برقراری صلح تشکیل شده بود 
بعضی از وزرای بسیار تندرو گریه کرده‌اند که چرا چنین طرحی 
به آنها تحمیل شده که نتوانستند به جنگ ادامه دهند و کشته های 
بیشتری را به جا گذارند. هرچند که می توان گفت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور جدید ایالات متحده نقش قابل توجهی در تحمیل 
این آتش بس بر دولت تندروی نتانیاهو داشته است؛ ولی واقعیت 
این است که شجاعت، پایداری و مقاومت مردم غزه و حمایت 
آنها از نیروهای آزادی بخش خود عرصه را بر رژیم صهیونیستی 
تنگ کرده بود؛ به طوری که نه  تنها نتانیاهو در رسیدن به اهداف 
اعلامی در ابتدای حمله به غزه شکست خورد بلکه در هفته های 
آخر منتهی به آتش بس، حماس از توان بیشتر نظامی برخوردار 
شده بود. به طوری که هر روزه حملاتی بیشتر علیه نیروهای 
مهاجم همراه با دیگر گروه های هم پیمان انجام می‌دادند. سوالی که 
بعد از آغاز آتش بس مطرح است این است که آیا این آرامش نسبی 
ایجاد شده، می تواند بادوام باشد تا غزه به سمت آمادگی برای 
سازندگی حرکت کند؟ سوال دیگری که به ذهن هر فرد سیاسی 
متبادر می گردد این است که بعد از خروج نیروهای اسرائیلی و  
براساس مفاد آتش بس، مدیریت این سرزمین با جمعیتی بیش 
از 2 میلیون نفر چگونه شکل خواهد گرفت؟ با توجه به تغییرات 
سیاسی که در آمریکا به وجود آمده، بسیار بعید است که دولت 
اسرائیل بتواند مجدداًً به جنگ برگردد. به نظر می‌رسد نتانیاهو 
بدون هماهنگی با دولت جدید آمریکا امکان برپا کردن مجدد 
آتش را نخواهد داشت زیرا ترامپ در کارزار انتخاباتی خود، 
برقراری آتش بس در خاورمیانه و اوکراین، شعار محوری‌اش در 
سیاست خارجی بوده است. مدیریت سیاسی غزه در هاله‌ای از 
ابهام قرار دارد. به نظر می‌رسد که کشورهای تاثیرگذار در برقراری 
آتش بس به یک جمع بندی نهایی نرسیده‌اند. بعضی کشورهای 
عربی همچون مصر بر کنترل نوار غزه توسط دولت فلسطینی 
در کرانه غربی تاکید دارند، درحالی که اسرائیل و دولت ترامپ 
چنین ایده‌ای را نمی پسندند. صحبت هایی از مدیریت نخبگان 
فلسطینی خارج از غزه زیر نظر کرانه  غربی مطرح شده ولی بعید 
است چنین تفکری پا بگیرد. آنچه مسلم است همگی چه دولت 
جدید آمریکا و چه اسرا ئیل و دولت های عربی هیچ کدام حاضر 
نیستند که نقشی سیاسی برای حماس که براساس نظرسنجی ها، 
بسیاری از مردم غزه هنوز به این تشکیلات وفادارند، قائل شوند. 
بنابراین در شرایط فعلی ظاهراًً حماس نقشی در مدیریت سیاسی 
غزه نخواهد داشت. احتمالا خود حماس و گروه های همفکر هم 
در این مقطع نباید اصراری بر حکومت گری داشته باشند؛ زیرا 
اولویت برای آنها بازسازی غزه و سروسامان گرفتن مردمان این 
سرزمین است که براساس مفاد توافق آتش‌بس، بازسازی خانه ها 
و زیرساخت ها هر چه زودتر آغاز شود. ولی بعید است کسی 
بتواند نقش غیررسمی و غیرآشکار حماس را  به  عنوان تشکیلاتی 
درحال بازسازی و تقویت انکار کند. هرگونه دولتی هم که موقتاًً 
در باریکه غزه شکل بگیرد، وقتی می تواند موفق عمل کند که از 
هماهنگی با حماس برخوردار باشد. علاوه بر آن، طبیعی است 
هر تصمیمی که درباره غزه گرفته شود، نمی توانند نقشی را برای 
دولت فلسطینی در کرانه‌ غربی قائل نشوند و با توجه به اینکه 
نوار غزه بخشی از سرزمین فلسطینی است این حضور، نفوذ 
و نظارت باید وجود داشته باشد؛ به‌ ویژه آنکه محمود عباس 
به‌رغم بی میلی قبلی هم‌اکنون بر داشتن نقش اصلی بر مدیریت 
غزه تاکید می نماید. می توان این ارزیابی را داشت که در نهایت 
دولت فلسطینی، مصر، اردن، بعضی از کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس، نماینده ترامپ در خاورمیانه و احتمالًاً اروپا هر کدام 
در قالب ساختاری که بعداًً معلوم خواهد شد، غزه را مدیریت 
خواهند کرد و اگر اوضاع به آرامی پیش رود به تدریج نقش کرانه 
 غربی بیشتر خواهد شد.‌ جنگ غزه با حملات ارتشی قدرتمند 
همچون اسرائیل و با حمایت همه جانبه نظامی آمریکا و بعضی 
کشورهای اروپایی نشان داد که با زور آتش نمی توان حقوق ملت 
فلسطین را پایمال کرد و در صورتی که راه حلی منصفانه برای 
فلسطینی ها پیدا نشود، درگیری و ناامنی به اشکال دیگری پدیدار 

خواهد شد.

آتش بس، حماس و غزه 
آینده باریکه غزه پس از پایان جنگ و تبادل اسرا 

به کدام سمت می‌رود؟

آنچه این روزها نشست داووس را برای 
ایرانیان مهم کرده، حضور محمدجواد ظریف 
در مرتفع ترین شهر اروپا و احتمال از سرگیری 
مذاکرات برای بهبود روابط ایران با غرب است.
نشست داووس که یکی از مهم ترین و 
پرخبرترین نشست های سالانه جهان است از 
20 تا 24 ژانویه برگزار می‌شود. نام این شهر 
کوهستانی زمانی سر زبان ها افتاد که مجمع 
جهانی اقتصاد، نشست سالانه خود را به این 
محل آورد و اکنون نام این شهر و اجلاس 
سالانه آن به این دلیل برای ایرانیان اهمیت پیدا 
کرده چون بوی مذاکره از آن به مشام می‌رسد. 
گفته می شود، محمدجواد ظریف با دعوت 

رسمی مجمع جهانی اقتصاد برای شرکت در 
پنجاه‌وپنجمین اجلاس این مجمع، ایران را به 
مقصد سوئیس ترک کرده است. آقای ظریف 
بارها در نشست های سالانه داووس شرکت 
داشته اما امسال به  عنوان معاون رئیس جمهوری 
ایران به این شهر سفر کرده است. از دیدارهای 

پیدا و پنهان آقای ظریف اطلاعی در 
دسترس نیست اما ظاهراًً گفت‌وگو با 
فرید زکریا، مجری سی‌ان‌ان در دستور 
کار معاون رئیس جمهوری ایران است. 

سالانه  نشست های  در 
سیاستمداران  داووس، 
به گفت‌وگوهای پیدا 
می پردازند  پنهان  و 
این  اغلب  که 
از  دور  گفت‌وگوها 
خبرنگاران  چشم 

اتفاق می‌افتد و جامعه ایران امیدوار است در 
کنار تلاش های دولت چهاردهم برای تقویت 
رابطه با شرق، رابطه با کشورهای غربی نیز 
در دستور کار قرار گیرد و محمدجواد ظریف 
که نماد مذاکره است، با دست پر بازگردد. ظن 
مذاکره در نشست داووس درحالی 
تقویت شده که صداوسیما حمله 
به مذاکره و ظریف را شروع کرده 
این  است. روزنامه اطلاعات در 
زمینه نوشت:»برنامه های ویژه 
از  دعوت  در  صداوسیما 
و  مذاکره  مخالفان 
مذاکره  تیم  به  حمله 
قبلی برجام به ‌ویژه 
و  جواد ظریف 
گزارش های  تهیه 
درباره  خبری 

آثار و تبعات زیان بار برجام به تعبیر متولیان 
ازجمله تلاش هایی  برنامه سازان سیمایی  و 
است که در جریان است تا قبل از اینکه حتی 
مذاکره‌ای در کار باشد یا گفت‌وگویی آغاز شود، 

مرگ آن را از همین حال رقم بزنند«.
با این حال، از آنجا که داووس بستری برای 
مذاکره و تصمیم گیری است باید امیدوار باشیم 
که محمدجواد ظریف به تخریب نیروهای 
مخالف مذاکره وقعی ننهد و با نمایندگان 
کشورهای غربی به مذاکره بنشیند تا از توطئه‌ 
علیه ایران جلوگیری کند. چنان که در سال 
1988 یونان و ترکیه با توافق نهایی در داووس 
از درگیری مسلحانه جلوگیری کردند. در دهه 
1990 داووس میزبان دست دادن سیاستمدارانی 
بود که به پایان آپارتاید در آفریقای جنوبی کمک 

کردند. 
   ادامه در صفحه 6

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

حضور محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور در داووس و اجلاس جهانی اقتصاددانان 
این ظن و گمان را تقویت کرد که مذاکرات غیررسمی داغی در این شهر سرد در جریان است

حماس خواستار گفت‌وگوی مستقیم با آمریکا و ترامپ شد
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سال هفتم  شماره 021891
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهار شنبه3 بهمن 1403 میهن

رهنمود

آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 
روز گذشته از نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت، رویداد 
ملی توانمندی ها و دستاوردهای بخش خصوصی« 
بازدید کردند. رهبر انقلاب خطاب به وزرای حاضر در 
نمایشگاه تاکید کردند: باید دولت و مسئولان دولتی 
کاری کنند که گلایه های بخش‌ خصوصی برطرف 
شود زیرا پیشرفت کشور در گرو میدان دادن به بخش 
خصوصی است و تنها راه پیشبُُرد کشور، استفاده از 
ظرفیت ها و توانمندی های بخش خصوصی است. ایشان 
همچنین در بخش صنعت آب و برق بعد از توضیحات 
وزیر نیرو درباره رفع ناترازی ها در بخش برق،گفتند: 
این حرف‌ها، سخنان خوب و صحیحی است اما باید به 
مرحله‌ عمل برسند زیرا موضوع ناترازی ها و راه حل های 
آن در سال های اخیر همواره مطرح بوده اما هنوز با نقطه 
مطلوب فاصله‌ زیادی وجود دارد. آیت‌الله خامنه‌ای 
همچنین درخصوص گلایه شرکت های بخش خصوصی 
از روند طولانی و پیچیده صدور مجوزها، خاطرنشان 
کردند: موضوع مجوزها یک موضوع مهم است که دولت 
و دستگاه‌های مسئول باید برای برطرف کردن موانع 

صدور سریع مجوزها، فکر اساسی کنند.

کانال سازندگی

FATF هیچ ارتباطی به تحریم ندارد 
سید محمدحسین عادلی، رئیس کل پیشین بانک مرکزی 
می گوید که بحث FATF در ایران آنقدر عوام‌زده شده که مرکز 
سوءاستفاده برای همه کس شده است. واقعا آدم تعجب 
می کند که میزگرد می گذارند و به راحتی دروغ می گویند و 
فلسفه درست می کنند. بحثی که باعث شده این همه ابهام 
درست شود، اختلاط بحث تحریم و FATF است؛ و هر کسی 
هم می خواهد با FATF مخالفت کند، محور اعتراضاتش به 
تحریم هاست؛ اصلا FATF هیچ ارتباطی با تحریم ندارد. 
الان چیزی حدود 18 هزار تحریم بر روسیه اعمال شده اما 
 FATF تا حالا ندیده‌اید که روس ها بگویند ما می خواهیم از
بیرون برویم چون ما را تحریم کرده‌اند. عادلی که در نشست 
»مروری بر وضعیت ایران در FATF« سخن می گفت ادامه 
داد:90 درصد تحریم های آمریکا و حدود 10 درصد کشور 
پرخطر اعلام شده از طرف FATF است. کلیه بانک هایی که با 
آمریکا ارتباط دارند به خاطر احتیاط برای ما حساب و ال سی 
باز نمی کنند ولی اگر ما از کشور پرخطر FATF بیرون بیاییم، 
بانک های سه کشور روسیه، چین و هند به اضافه بعضی 
بانک های محلی کوچکی که در اروپا هم پیدا می شوند، ممکن 

است برای ما مراودات مالی داشته باشند.

از اقتصاد دستوری دوری کنیم 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در گفت‌وگوی ویژه خبری 
با بیان اینکه بین ۸ تا ۱۱ درصد خصوصی سازی واقعی صورت 
گرفته است بر این مساله تاکید کرد که اقتصاد را باید رقابتی 
کنیم و از اقتصاد دستوری دوری کنیم. خصوصی سازی را در 
سال های قبل یا به بانک‌ها دادیم یا شرکت های خصولتی. باید 
شرکت پروژه ها و هلدینگ‌ها را راه‌اندازی کنیم. وی همچنین 
افزود: قرمز شدن بازار بورس طبیعی است، همیشه که 
نمی تواند سبز باشد. از شهریور تا الان در بورس ۳۵ درصد 
رشد داشتیم. خیلی از مسائل را در بورس می توانیم حل 
کنیم. به گفته همتی، نمی توانیم تولید و رشد اقتصاد داشته 
باشیم بدون اینکه بورس ما شاداب باشد. مهم ترین محور 
کار ما تولید است. نباید استنباط شود که دولت قیمت‌گذاری 
دستوری انجام دهد. بعضی اوقات شکست بازار را هم داریم 

که باید دولت ورود کند.

محمد سرگزی، رئیس کمیسیون قضایی مجلس: در پی 
دستور دکتر قالیباف قرار بود که دوم بهمن  ماه نشست مشترک 
کمیسیون های قضایی و حقوقی و امنیت ملی و سیاست خارجی 
برای بررسی ابعاد حادثه تروریستی و شهادت دو قاضی دیوان 
عالی کشور برگزار شود اما با توجه به اینکه این پرونده نیاز به انجام 
تحقیقات بیشتر دارد بنابراین نشست مشترک کمیسیون های 

قضایی و امنیت ملی به 7 بهمن ماه موکول شد.

تعویق بررسی ترور
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در جلسه پیگیری تسریع در 
احداث نیروگاه های برق خورشیدی: نکته اصلی و محوری 
ما رسیدن به نصابی از ظرفیت تولید برق است. بهترین روش 
برای پیشبرد اجرای این تصمیم این است که یک کنسرسیوم 
با محوریت معاونت انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی 
برق وزارت نیرو و با مشارکت مجموعه های مالی و بانکی و 

همه بخش ها تشکیل شود.

احداث نیروگاه های خورشیدی
جواد بابایی، معاون دادستان کل کشور: ایران و روسیه از سال 
۱۳۷۸ با یکدیگر توافقنامه همکاری قضایی دارند و به طور 
ویژه در سال های اخیر درباره همکاری دوجانبه برای مقابله با 
جرائم فناوری اطلاعات و ارتباطات موافقتنامه ویژه‌ای منعقد 
که با تصویب مجلس در سال جاری به قانون تبدیل شد. این 
موضوع به اندازه‌ای برای دو کشور مهم و دارای اولویت است 

که مجدد مورد تاکید قرار گرفته است.

همکاری دوجانبه

در پی اظهارات اخیر حسین شریعتمداری مبنی بر اینکه 
سیدمحمد خاتمی با جورج سوروس )سرمایه گذار آمریکایی( 
ملاقات داشته، شکایتی در دادسرای فرهنگ و رسانه طرح و 
مدیرمسئول روزنامه کیهان به دادسرا احضار شده است. این 
خبری است که روز گذشته سیدمحمد انجام و رضا باقری، 

وکلای سیدمحمد خاتمی آن را اعلام کردند.
ماجرای احضار و شکایت به ادعای مدیرمسئول کیهان 
علیه سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات به اوایل 
دی  ماه برمی گردد. شریعتمداری در برنامه »جریان« که 
از شبکه یک سیما پخش شده، ادعا کرده بود که خاتمی با 

جورج سوروس دو مرتبه دیدار داشته و 
خاتمی از شرکت در دادگاه خودداری 

کرده است.
او همچنین مدعی شده، اسناد 
فراوانی در دست دارد که اثبات کننده 
ادعای ایشان است؛ ازجمله اشاره کرد 
که آقای خاتمی پس از ملاقات دوم به 
همراهشان گفته‌اند که مثل اینکه کار 
خوبی نکردیم. ادعایی که بارها توسط 
آقای خاتمی و وکلا یش بی‌اساس 
خوانده شد اما شریعتمداری همچنان بر 

ادعایش پافشاری می کند. 
به هر حال، مدیرمسئول کیهان 
درحالی به دادسرا احضار شده است 
که هفته گذشته، به گفته وکلای خاتمی 
برخلاف ادعای آقای شریعتمداری 
پرونده به دادگاه ارجاع نشده و در مرحله 

دادسرا هم ایشان هیچ دلیلی برای اثبات ادعای خودش ارائه 
نکرد و پرونده از سیر طبیعی و قانونی دادرسی خارج شد.

در نهایت متاسفانه رسیدگی قانونی صورت نگرفت و 
مختومه شد. همچنین برخلاف ادعای آقای شریعتمداری 
اصلًاً قرار نبوده و لزومی نداشته آقای خاتمی به دادگاه 
مراجعه کند، اصولًاً حضور وکیل شاکی در کلیه مراحل 
دادرسی کافی است؛ لذا آقای شریعتمداری پرهیزی از دروغ 

و تهمت ندارد. دست ایشان خالی است.
ادعاهای مدیرمسئول کیهان درحالی هر سال تکرار 
می شود که  اردیبهشت 1400 عبدالرضا داوری، مشاور 
رسانه‌ای پیشین احمدی‌نژاد که زمانی در کیهان سرمقاله 
می نوشت، از جعلی بودن خبر دیدار سیدمحمد خاتمی 
با جورج سوروس پرده برداشت و گفته بود: »خبر جعلی 
دیدار سیدمحمد خاتمی و جورج سوروس را خودم شخصاًً 

ساختم«.

 Wماجرا از کجا شروع شد؟
این بار دومی است که شریعتمداری با ادعای داشتن سند 
درباره ملاقات جورج سوروس با سیدمحمد خاتمی سخن 
می گوید. اولین بار 21 دی ‌ماه 1400 مدیرمسئول کیهان مدعی 
شد که »آقای خاتمی دو بار با جورج سوروس، )سرمایه‌دار 
صهیونیست آمریکایی و پشتیبان و تامین کننده مالی فتنه 
آمریکایی- اسرائیلی ۸۸( ملاقات داشته است. ایشان از 
ما شکایت کرده که وانمود کند، خبر کیهان بی‌اساس است 

اما شکایت خود را پیگیری نمی‌کند چون می‌داند که ما یک 
زونکن سند مستحکم از این ملاقات داریم«.

 همان زمان علیزاده طباطبایی، وکیل خاتمی گفته بود: 
»شکایت از شریعتمداری به هیچ کجا نمی‌رسد چون او کاملًاً 
از مصونیت قضایی برخوردار است و ایشان می توانند هر سندی 

که دارند، رو کنند.
از سال گذشته )1399( بالغ   بر 10 شکایت علیه آقای 
حسین شریعتمداری صورت گرفته است اما نکته حائز اهمیت 
اینجاست که ایشان از مصونیت قضایی برخوردار است«. 
هرچند خاتمی آن زمان هم قصدی بر شکایت کردن نداشت. 

همان زمان، صادق خرازی در واکنش به طرح مجدد 
اتهامات قدیمی حسین شریعتمداری خطاب به او نوشته بود: 
»شما بارها به کذب و دروغ مدعی شدید جناب آقای خاتمی 
با سوروس دیدار داشته‌اند. با وجود تکذیب رسمی ایشان و 

همه افرادی که در جریان هستند ازجمله بنده کمترین که 
مستشار موتمن و مشاور ارشد سیاسی ایشان بوده‌ام و کاملًاً 
آن را رد کرده‌اند و کرده‌ام، مجدداًً بر این خلاف گویی پافشاری 
کرده‌اید. پرسش اصلی اینجانب این است که این دیدار در کجا 
و در چه زمانی با حضور چه افرادی انجام شده است که هیچ 
نهاد امنیتی و مسئولی جز شما از آن خبر ندارد. واقعاًً تصور 
می کنید، فردی با پروتکل های امنیتی و حفاظتی آقای خاتمی 
یا در این سطح می تواند بدون اطلاع سفارت و مسئولان 
و مشاوران خود که همواره در زیر چشمان تیزبین نهادهای 
امنیتی هستند با کسی دیدار کند و کسی از آن خبر نداشته 

باشد؟ شما یا می‌دانید دروغ می گویید یا نمی‌دانید.
گاهانه دروغ می گویید که دچار یک ماکیاولی  اگر آ
پیش‌افتاده و مبتذل شده‌اید که سال هاست که جامعه ما دیگر 
در دام آن نمی‌افتد. در این صورت شما فیلم ساز خوبی نیستید. 
فیلم ها و سناریوهای شما، نه فروش مردمی خوبی دارد و نه 
مورد تحسین منتقدان قرار می گیرد. یا در حالت دوم شما فکر 
می کنید که راست می گویید که در این حالت دچار سندرم مرد 
شکاک شده‌اید که به هر کسی و هر چیزی شک دارید و با 
این شک ها در این مدت جز آسیب و تخریب نفوس تولیدی 

نداشتید«.

 W صدا‌وسیمای فرقه‌ای
یک سال پس از این ادعا )ملاقات سیدمحمد خاتمی 
با جورج سوروس(، یعنی در بهمن  ماه 1401، حسین 

شریعتمداری مجدداًً در روزنامه کیهان با ذکر چند جمله از 
خاطرات آمریکایی ها، حرف های گذشته‌اش را تکرار کرد و  
نوشت: »آقای خاتمی! جنابعالی دو بار در آمریکا با جورج 
سوروس، سرمایه‌دار صهیونیست و از دشمنان تابلودار اسلام و 
انقلاب اسلامی، ملاقات داشته‌اید که شرح آن مثنوی هفتادمن 
کاغذ است و در این مختصر فقط به دو سند غیرقابل انکار 
از انجام این ملاقات اشاره می کنیم و باقی اسناد را به فرصتی 
دیگر و ترجیحاًً به جلسه علنی دادگاه موکول می‌کنیم. البته اگر 
مثل چند سال اخیر از حضور در دادگاه طفره نروید! و افراد 
بی هویت و دم‌دستی را برای دروغ جا زدن این ملاقات اجیر 

نکنید!«
او همچنین در بخش دیگری از متن این یادداشت، موضوع 
را به حوادث 88 ربط داد و چنین روایت کرد: »جناب خاتمی! 
آیا می توانید ارتباط خود با تصمیم مشترک آمریکا و اسرائیل 
برای انتخابات ۸۸ را انکار کنید و آیا 
پیروی شما و میرحسین موسوی از 
دیکته‌ای که دشمنان برایتان نوشته بودند، 
وطن فروشی و خیانت نیست؟! شما 
با اطلاع از اینک-به  قول خودتان-در 
انتخابات ایران امکان تقلب وجود ندارد، 
اتهام تقلب را مطرح کرده و جمهوریت 
نظام را زیر پای آمریکا و اسرائیل قربانی 
کردید و حالا از جمهوریت دم می‌زنید؟«

مدیرمسئول  شریعتمداری،  حسین 
روزنامه کیهان، حال دوباره در سال 
1403 نیز ادعاهای تکراری‌اش را مطرح 
می کند. درست زمانی که به گفته تمامی 
تحلیلگران و صاحب نظران، کشور در 
بحرانی ترین شرایط ممکن به سر می برد و 
دولت چهاردهم سعی دارد تا با وفاق ملی 

حداقل کمی از التهاب درونی کار کند.
تکرار ادعای شریعتمداری، واکنش های کمی نداشت. 
مثلًاً جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات و مدیرعامل بنیاد 
باران به تکرار این ادعا به تندی واکنش نشان داده و اظهار 
کرد: تکرار این ادعا از سوی مدیرمسئول کیهان، امر پیچیده 
و مبهمی نیست. به هر حال، آقایان به هر وسیله و دستمایه‌ای 
متوسل شدند تا بتوانند آقای خاتمی را از چشم مردم بیندازند 
اما در نهایت از رسیدن به این هدف خود، ناامید بوده و فقط 

دست‌وپا می‌زنند.
وی افزود: »دیگر مدت هاست که کسی به این حرف های 
هجوی که از سوی شریعتمداری مطرح می‌شود، وقعی 
نمی گذارد. حالا، هزاری هم ایشان مرتباًً به دروغ بگوید که 
آقای خاتمی با جورج سوروس دیدار داشته است. به نظر من، 
مدیرمسئول کیهان و همفکران او باید درباره نفوذی که در 
کشور صورت گرفته و با باگ های امنیتی، باعث اتفاقاتی نظیر 
ترور هنیه در تهران، ترور دانشمندان هسته‌ای کشورمان و مورد 
حمله قرار گرفتن تاسیسات دفاعی در قلب ایران شده، پاسخ 
بدهند. چراکه یکی از باعث ها و بانیان این دست اتفاقات، 

همین آقایان هستند«.
جواد امام، همچنین با اشاره به حضور شریعتمداری در آنتن 
زنده تلویزیون و طرح این دست مسائل در رسانه صدا‌وسیما نیز 
خاطرنشان کرد: صدا‌وسیمای جمهوری اسلامی که باید ملی 
باشد، ملی نیست. به نظر من؛ جریانی هم نیست و به یک 
صدا‌وسیمای فرقه‌ای بدل شده است. از یک رسانه فرقه‌ای هم 

بیش از این، نمی توان انتظار داشت!

سیدمحمد خاتمی از حسین شریعتمداری شکایت کرد

دادگاه در  یعتمداری  شر

لزوم برطرف کردن موانع 
رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت 

 تنها راه پیشبرد کشور را استفاده از
توانمندی های بخش  خصوصی دانستند

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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فرمان تعلیق

ژوزف عون، رئیس جمهور لبنان: ما در انتظار انجام 
عقب نشینی اسرائیل از سرزمین های اشغالی در جنوب لبنان 
در مهلت تعیین شده در توافق آتش بس هستیم و عدم تعهد 
اسرائیل به عقب نشینی با وعده های داده شده به لبنان در 
جریان مذاکرات قبل از دستیابی به توافق در تناقض است. 
این اظهارات درحالی بیان شد که نقض دوباره آتش‌بس در 

لبنان توسط ارتش اسرائیل قوت گرفته است. 

اورزولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا: اتحادیه اروپا 
باید روابط با چین را تعمیق کرده و برای تامین منافع دوجانبه 
تلاش کند. من بر این باورم که باید با چین مشارکت 
سازنده‌ای در راستای منافع دوجانبه داشته باشیم. سال 
۲۰۲۵ پنجاهمین سالروز روابط دیپلماتیک ما با چین است 
که من آن را فرصتی برای همکاری و گسترش روابط تجاری 

و سرمایه گذاری مان با چین می‌دانم. 

عبدالله بن ناصر بن مسلم الرحبی، سفیر پادشاهی عمان در 
مصر: مسقط آماده است تا در صورت داشتن شانس موفقیت، 
بار دیگر بستری را برای مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران 
فراهم کند. اگر عمان ببیند که گفت‌وگو بین مقامات ایران و 
همتایان غربی شان در زمینه برنامه هسته‌ای چشم‌اندازی 
موفقیت آمیز دارد از نقش میانجی خود دست نمی کشیم. تهران 

تلاش می کند تا مذاکرات با غربی را از سر بگیرد.

میانجیگری عمان تعمیق روابط اروپا با چینخروج در مهلت مقرر 

گروه بین‌الملل:  برگزاری مراسم تحلیف ترامپ، اگرچه برای 
بسیاری از مردم جهان مهم به نظر می‌رسد اما این موضوع شاید 
از حیث شکلی اهمیت داشته باشد اما از منظر ماهوی باید آن را 
یک موضوع بسیار مهم بدانیم. سخنرانی ترامپ بدون شک یک 
سخنرانی تهاجمی ارزیابی می شود و او در این راستا به راحتی 
سعی کرد، مانور قدرت را حتی بسیار پیچیده تر و سنگین تر 
از گذشته عملیاتی کند. واقعیت این است که ترامپ پس از 
چهار سال دوباره به اتاق بیضی کاخ سفید بازگشته و آماده 
است تا نهایت استفاده را از اختیاراتش ببرد، با این تفاوت که 
این بار با محبوبیت بیشتری در انتخابات پیروز شده و باور دارد 
که رای‌دهندگان به او »تفویض اختیار« کرده‌اند. در گزارش 
پولیتیکو آمده است که »لحن او در موضوعاتی مانند مهاجرت، 
تعرفه ها و مسائل جنگ فرهنگی، رویکرد تهاجمی تر او را در 
آغاز دومین دوره ریاست جمهوری‌اش منعکس می کند.
او همچنین بیشتر به زبان اول شخص صحبت کرد و روایت 
شخصی خود از قربانی شدن را به‌ عنوان بخشی از زوال کشور 
ارائه کرد و گفت که مصمم است تا آن را اصلاح کند«. به‌ طور 
کلی، سخنرانی روز دوشنبه ترامپ تقریباًً دو برابر سخنرانی 
تحلیف او در نخستین دوره ریاست جمهوری‌اش بود. ازجمله 
عباراتی که این بار بیشترین تکرار را داشتند و در سخنرانی 8 
سال پیش او مطرح نشده بود، می توان به »پاناما«، »تعرفه ها« 

و »انتخابات« اشاره کرد.
او چندین بار در این سخنرانی با لحن اول‌ شخص صحبت 
کرد و اظهارات مفصلی درباره تجربیاتش ارائه کرد ازجمله 
مشکلات حقوقی‌اش و تلاش برای ترور او در پنسیلوانیا در 
سال گذشته. به گزارش پولیتیکو، ترامپ در مجموع ۵۰ بار 
از عبارات »من« یا »برای من« استفاده کرد، درحالی که 
در سخنرانی تحلیف خود در دوره ریاست جمهوری اولش 
تنها چهار بار از این عبارات و ضمایر استفاده کرده بود. 
برخی از استفاده های ترامپ از لحن اول  شخص هنگامی 
اتفاق افتاد که او در حال پیوند زدن دستور کار سیاسی خود 
با تجربیات شخصی‌اش بود. برای مثال، ترامپ وعده داد با 
استفاده سلاح گونه از نظام قضایی آمریکا مبارزه کند و آن را 
به محکومیت خود در پرونده پرداخت حق‌السکوت به یک 
بازیگر فیلم های غیراخلاقی مرتبط کرد. او گفت: »دیگر 
قدرت عظیم دولت برای تعقیب مخالفان سیاسی به‌ عنوان 
سلاح استفاده نخواهد شد« و با لحن کنایی افزود که شخص 
او قربانی این فرایند بوده است«. استفاده مکرر ترامپ از لحن 
اول شخص نشان‌دهنده باور دیرینه‌ای است که ترامپ در 
دوران انتخابات هم بارها بر آن تاکید کرده بود: اینکه شخص 
ترامپ بهترین گزینه برای حل مشکلات آمریکاست، نه حزب 
جمهوری خواه، رهبران کسب‌وکار و یا اتحاد آمریکا. او در 
ادامه به ماجرای تلاش نافرجام برای ترور خود اشاره کرد و 
گفت که زنده ماندنش، نتیجه مداخله الهی بوده است. به باور 
ترامپ، خداوند او را نجات داده تا زنده بماند و عظمت را به 

آمریکا بازگرداند! 

 W!باز هم ایران
فارغ از تمام این مسائل باید توجه داشت که برای ایرانی ها و 
مقامات کشورمان اظهارات ترامپ اگر هم مهم نباشد حداقل 
قابل تامل است؛ چراکه همه سابقه غول نیویورک در مواجهه 
با تهران را می‌دانند. او که مراسم تحلیفش روز دوشنبه برگزار 
شد، مدعی حمایت ایران از تروریسم شد. ترامپ بامداد 

سه شنبه مدعی شد که »ما بازگشتیم تا ایران را پاسخگو کنیم 
و بهره برداری آن از پول نفت برای تامین مالی سازمان های 
تروریستی را متوقف کنیم«. او در مراسمی در واشنگتن 
مدعی شد که »ایران ورشکسته شده بود و نمی توانست به 
حماس و حزب‌الله کمک کند«. ترامپ بار دیگر مدعی 
شد اگر رئیس جمهور بود، عملیات هفتم اکتبر )طوفان 
الاقصی( به وقوع نمی پیوست و ایران پولی برای حزب‌الله و 
حماس نداشت. رئیس جمهور آمریکا همچنین حین امضای 
فرمان های اجرایی در کاخ سفید مدعی شد که ایران تضعیف 
شده است. ترامپ به‌ عنوان شاهدی برای ادعای خود به انفجار 
پیجرها در لبنان و حملات رژیم صهیونیستی به سامانه های 
پدافندی ایران اشاره کرد. پیش از این سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در واکنش به ادعای 
مقام های آمریکایی درباره انهدام سامانه های پدافندی ایران 
گفته بود: توانمندی های دفاعی ما درون‌زاست، ما بر اساس 
توانمندی ها و تلاش های خودمان به این مرحله از توانمندی 

دفاعی رسیده‌ایم و آن را توسعه داده‌ایم.

 W تعلیق 90 روزه
موضوع بسیار مهمی که باید در این راستا زیر ذره بین 
قرار بگیرد این است که ترامپ در ادامه تصمیمات جنجالی 
در ابتدای ریاست جمهوری جدید خود، فرمانی اجرایی 
با موضوع معلق کردن همه برنامه های کمک خارجی 
ایالات متحده به مدت ۹۰ روز با هدف بررسی و تعیین مطابقت 
آنها با اهداف سیاسی خود را امضا کرده که باز هم ترس را برای 
دنیا به ارمغان آورده است. به  عنوان مثال او بار دیگر آمریکا 
را از توافق اقلیمی پاریس خارج و صدها نفر که در شورش 
کنگره در سال ۲۰۲۱ نقش داشتند را عفو کرد همچنین همانند 
دوره اول ریاست جمهوری خود، آمریکا را از سازمان بهداشت 

جهانی نیز خارج کرد. 
رویترز در این خصوص نوشته است که مشخص نیست 
به موجب این فرمان ترامپ چه حجمی از این کمک ها تعلیق 
شده‌اند؛ چراکه بودجه بسیاری از این برنامه ها قبلًاً از سوی 
کنگره آمریکا تصویب و تخصیص داده شده‌ و الزاماًً در صورتی 
که تا الان مصرف نشده باشند باید مصرف شوند. در متن 
این فرمان اجرایی ترامپ که در روز نخست بازگشت او به 
کاخ سفید امضا شد، ذکر شده است: »صنعت و بروکراسی 

کمک های خارجی هم‌راستا با منافع آمریکا نیست و در 
بسیاری از موارد با ارزش های آمریکایی مغایرت داشته و 
ایده هایی را در کشورهای خارجی ترویج می‌دهند که تضاد 
مستقیم با روابط متوازن و با ثبات کشورها هم در داخل و هم 
در بین خود آنها دارند و به این ترتیب باعث بی ثبات شدن صلح 
جهانی می شوند«. ترامپ در ادامه اعلام کرد: »دیگر هیچ یک 
از کمک های خارجی ایالات متحده به نحوی که کاملًاً با 
سیاست خارجی رئیس جمهور ایالات متحده همخوانی نداشته 

باشد، تخصیص داده نخواهد شد«. 

 W نفت آمریکایی؟
ترامپ با امضای فرمانی، اقدامات بایدن برای مسدود کردن 
حفاری در منطقه قطب شمال و مناطق بزرگ سواحل آمریکا را 
باطل کرد. رئیس جمهور آمریکا همچنین یادداشت سال ۲۰۲۳ 
که حفاری نفت را در منطقه‌ای به وسعت ۶.۵ میلیون هکتار در 
سواحل آمریکا ممنوع کرده بود را باطل کرد. هنوز معلوم نیست 
که آیا این اقدامات برای جذب شرکت های حفاری بزرگ که 
در سال های اخیر به دلیل هزینه های نسبتاًً بالای توسعه از این 

منطقه فاصله گرفتند، کافی خواهد بود یا خیر. 

 W !ضربه به جهان
نکته پایانی که باید بدان اشاره شود این است که همین 
حالا بسیاری از کشورهای جهان در حال رایزنی با ترامپ 
درخصوص مدل مواجهه او با تمام دولت ها همچنین 
موضوعات جاری و پرونده های مختلف هستند. به‌ عنوان 
مثال ترامپ در سخنان خود از ناتو خواست که هزینه های 
نظامی خود را افزایش دهد و تاکید کرد که آمریکا ۲۰۰ میلیارد 
دلار برای درگیری اوکراین هزینه کرده و کشورهای ناتو باید 

هزینه های نظامی خود را به ۵ درصد افزایش دهند. 
همین موضوع حالا به نگرانی برای رایزنی وی با پوتین 
تبدیل شده و از سوی دیگر به دلیل روابط عمیق وی با 
نتانیاهو احتمال دارد که ترامپ مجدداًً ساختار دیوان کیفری 
بین‌المللی را زیر تحریم ببرد و این نهاد بین‌المللی قضایی را با 
مشکل جدی روبه‌رو کند. حال باید دید که اروپایی ها و سایر 
کشورها مانند مکزیک، کانادا، پاناما، ونزوئلا، کوبا و ... که 
در روز اول هدف ترامپ قرار گرفتند، قرار است چگونه با او 

دست‌وپنجه نرم کنند. 

 ترامپ پس از ورود به کاخ  سفید علاوه بر معلق کردن کمک های خارجی
ده ها فرمان برای توقف روند اجرایی داخلی صادر کرد

دیدگاه: گزارش خارجی

مذاکره با آمریکا
  جنبش حماس آمادگی خود برای مذاکره 

با دولت دوم ترامپ را اعلام کرد

موسی ابومرزوق از رهبران حماس در اظهاراتی بعد 
از آغاز اجرای آتش بس بین اسرائیل و حماس گفت: 
این جنبش آماده آغاز مذاکره با آمریکاست. وی در 
گفت‌وگوی تلفنی با روزنامه نیویورک تایمز گفت: ما 
آماده مذاکره با آمریکا و تفاهم درباره همه چیز هستیم. 
ما آماده استقبال از فرستاده دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در نوار غزه هستیم و اگر لازم باشد از وی نیز 
حمایت به عمل می آوریم. ابومرزوق گفت: چنین 
گفت‌وگویی می تواند به واشنگتن برای فهم احساسات 
فلسطینی ها و آرمان هایشان کمک کند و باعث شود تا 
آمریکا موضع متوازن تری را اتخاذ کند که منعکس‌کننده 
منافع تمام طرف ها و نه  فقط یک طرف باشد. شنبه 
شبکه ان بی سی نیوز گزارش داده بود که »استیون 
ویتکاف« فرستاده ترامپ در خاورمیانه سفر به غزه را 
برای کمک به حفظ آتش بس بررسی می کند. ابومرزوق 
رئیس جمهور کنونی آمریکا را یک رئیس جمهور جدی 
توصیف کرد و گفت: اگر ترامپ و پافشاری وی بر پایان 
جنگ و فرستادن یک نماینده جدی نبود، توافق حاصل 
نمی شد. پس از ۱۵ ماه جنگ اسرائیل در نوار غزه، 
آتش بس در غزه روز یک شنبه اجرایی شد و در مرحله 
نخست سه اسیر زن اسرائیلی با ۹۰ اسیر زن و کودک 

فلسطینی مبادله شدند. 
این درحالی است که رسانه های اسرائیل در گزارشی 
اعلام کردند که مذاکرات برای سفر بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر این رژیم به واشنگتن به منظور دیدار با 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در هفته های آتی 
در حال انجام است و احتمال دارد این سفر طی دوره 
توافق آتش بس انجام شود. پیش تر بنیامین نتانیاهو در 
پیامی به مناسبت آغاز دوره جدید ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ضمن تبریک 
به وی گفت: مشتاقانه منتظر همکاری با شما برای 
بازگرداندن اسرای باقی مانده، نابود کردن توانمندی های 
نظامی حماس و پایان دادن به تسلط آن بر غزه و 
اطمینان از تبدیل نشدن مجدد غزه به تهدیدی برای 

اسرائیل هستم. 
در این راستا ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت 
امور خارجه قطر از بیان جزئیات فنی اجرای روند دوم 
تبادل اسرا خودداری کرد و گفت: تیم های مذاکره کننده 
در حال کار روی تمام جزئیات روند مبادلات آتی در 
نوار غزه هستند. ما همواره به دنبال برقراری آتش بس 
دائمی در غزه هستیم و در حال حاضر روی آماده سازی 
و تدوین توافق درباره مرحله دوم کار می‌کنیم. 
الانصاری تأکید کرد، طرفین آتش بس در شانزدهمین 
روز از اجرای توافق برای بررسی مرحله دوم دیدار 
خواهند کرد. وی از روند اجرای آتش بس در غزه 
ابراز خرسندی کرد و گفت آنچه اکنون در غزه اجرایی 

می شود، همسو با مفاد توافق آتش‌بس است. 
وی از شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی خواست 
طرفین توافق آتش بس را برای پایبندی به اجرای آن 
تحت فشار قرار دهند چراکه تضمین اصلی برای تداوم 
آتش بس در غزه پایبندی طرفین به اجرای مفاد آن 
است. الانصاری افزود: ما همیشه برای ارائه حمایت 
سیاسی‌ای که هر دو طرف را وادار به تعهد به توافق 
کند،‌ تلاش می کنیم. سخنگوی وزارت خارجه قطر 
در نشست خبری ضمن استقبال از حضور دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور جدید آمریکا در مذاکرات 
آتش بس در غزه، گفت: »اطمینان داریم که دولت 
قبلی و جدید آمریکا به دنبال برقراری صلح در غزه 
هستند«. وی همچنین با اشاره به پناه یافتن آوارگان 
فلسطین در غزه گفت، داشتن سرپناه در نوار غزه 
موضوعی حیاتی است و قطر با شرکای خود برای 

اطمینان از انتقال کمک های انسانی کار می کند. 
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فیلم سینمایی جنجالی »مسیح پسر مریم« یکی از 
محصولات سازمان سینمایی اوج به کارگردانی علی 
جعفر آبادی که سه سال از توقیف آن می گذرد، سرانجام به 
صورت مینی سریال در شبکه نمایش خانگی با نام تازه »خانه 

کوچه غم« منتشر می شود. 
پروانه نمایش این فیلم مردادماه امسال در آخرین 
روزهای حضور محمد خزاعی در سمت رئیس سازمان 
سینمایی صادر شد اما از همان زمان هم معلوم بود این اثر 
با وجود بی حجاب بودن بازیگران زن و استفاده از کلاه گیس 
برای آنها راهی بر پرده سینما نخواهد داشت. بنابراین مهدی 
فرجی به عنوان تهیه کننده حال حاضر فیلم به همراه مدیران 
اوج تصمیم گرفتند جای بی‌دردسری را برای نمایش آن پیدا 
کنند که در نهایت شبکه نمایش خانگی و پلتفرم فیلم نت 

انتخاب آنها بود. 
»مسیح پسر مریم« داستان ملتهبی دارد و در فضای از 
دهه ۵۰ شمسی  روایت می شود. فیلم قصه‌ای متفاوت را که 
بخشی از آن در یکی از خانه های شهرنو می‌گذرد، روایت 
می کند. یک روحانی ناچار می شود به دلیل درگیری در یک 
موضوع خانوادگی به قمارخانه و خانه های شهر نو در پیش از 
انقلاب پای بگذارد و همه این ماجراها پایان متفاوتی را برای 
این روحانی و بستگانش رقم می‌زند. دست‌اندرکاران این فیلم 
با این توجیه که داستان پیش از انقلاب می‌گذرد و نمی توان 
زنان آن محیط را با حجاب به تصویر کشید، بازیگران زن را با 
پوشش کلاه گیس مقابل دوربین فرستادند. سه سال پیش این 
فیلم به همین دلیل راه به جشنواره چهلم فیلم فجر پیدا نکرد. 
پیش از جشنواره بهروز افخمی که یکی از اعضای هیات 
انتخاب فیلم ها بود، به ضعف »مسیح پسر مریم« اشاره کرده 
و گفت: »در این فیلم زنان با پوششی خنده‌دار و غیرقابل 
باور نشان داده شده‌اند و همین هم سرآغاز چالش ها برای 

فیلم شد«.

»مسیح پسر مریم«‌ از جشنواره فجر بیرون ماند و مدیر 
فیلم و سریال سازمان اوج، در نشستی رسانه‌ای تندترین 
انتقادات را علیه دبیر جشنواره مطرح کرد. در واقع این اولین 
مخالفت رسمی سازمان اوج با سازمان سینمایی بود که به طور 
علنی در حضور تعداد زیادی از خبرنگاران صورت گرفت«. 

»مسیح پسر مریم« اولین تجربه کارگردانی علی 
جعفرآبادی کارگردان دهه هفتادی سینماست که دو فیلم 
کوتاه »به همین سادگی« و »خطای دید« از آثار اوست. 
او برای فیلم اولش داستان ملتهبی را انتخاب کرد که با به 
تصویر کشیدن متفاوت آن بر التهاب قصه‌اش افزود و این 
ساختارشکنی در روایت و فیلمسازی به نتیجه‌ای که حالا به 

آن رسیده، منتج شد. جعفرآبادی به همراه امیر ابیلی فیلمنامه 
این فیلم را نوشته است. 

امیر نوروزی، پانته آ پناهی ها، بهرام ابراهیمی، المیرا 
دهقانی، پاوان افسر، مهرداد ضیایی، حمید ابراهیمی، الهام 
شعبانی، مریم ماهور، گلنوش قهرمانی، منصور نصیری، نینل 
یعقوبی، محرم زینال‌زاده، مجتبی لاله‌زاری، یاسر ساغری و 

دریک تکدیان بازیگران این اثر هستند.
حالا به زودی مینی سریال »خانه کوچه غم« از شبکه 
خانگی منتشر خواهد شد و اگر تغییری در آن داده نشده 
باشد، اولین سریالی خواهد بود که بدون پوشش متعارف در 

یک پلتفرم به نمایش گذاشته خواهد شد. 

مسیح پسر مریم پس از سه سال در قالب سریال از شبکه خانگی پخش می شود

گزارش تلویزیون فیلم توقیفی،  سریال شد

جوکر و آقای قاضی پربیننده شدند
 نظرسنجی متا داده های جالبی از تعداد 

بیننده تلویزیون و شبکه‌ خانگی نشان می‌دهد

سریال های نمایش خانگی درحالی در آذرماه چندان موفق 
نبوده‌اند و کمتر از نصف پربیننده ترین سریال این ماه تلویزیون 
تماشاگر داشتند که رئالیتی شوی »جوکر« پرمخاطب تر از رقبای 
تلویزیونی در ساختار غیرنمایشی ظاهر شده است. نتایج دو 
نظرسنجی مرکز تحلیل اجتماعی )متا( درباره پربیننده‌ترین 
محصولات تلویزیونی و نمایش خانگی که به‌تازگی منتشر شده، 
داده های فراوانی درباره برنامه‌ها و سریال‌های آذرماه سیما و 
پلتفرم ها در دسترس قرار می‌دهد که از جنبه های مختلفی قابل 
تحلیل است. هرچند در تمامی این آمارها دسترسی محدود 
مخاطب به برنامه های نمایش خانگی )به لحاظ صرف هزینه 
و اینترنت( در مقایسه با تماشای رایگان برنامه های فراگیر 
تلویزیون باید لحاظ شود. مجموعه »آقای قاضی ۲« درحالی 
در نظرسنجی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( با ۳۷ درصد 
مخاطب در صدر فهرست پربیننده ترین سریال های آذرماه 
تلویزیون معرفی شده که پخش این اثر از شبکه دو سیما، در 
روز دوم آذرماه به پایان رسید اما بازپخش فصل اول آن از شبکه 
آی فیلم از ۱۲ آذرماه شروع شد. بنابراین احتمالًاً فصل اول این 
مجموعه با پخش از شبکه آی فیلم به لقب پربیننده ترین سریال 
تلویزیون دست یافته است. در این صورت، با احتساب حضور 
»زیرخاکی ۲« با ۳۲ درصد مخاطب در رتبه دوم پربیننده های 
تلویزیون در این ماه، سریال های صدرنشین آذرماه صداوسیما، 
هردو از آنتن شبکه تامینی آی فیلم به فهرست پربیننده ها رسیدند 
که نکته‌ای قابل تامل است. در این شرایط، »آقای قاضی« 
و »زیرخاکی ۲« از شبکه آی فیلم، از سه مجموعه جدید 
»سوجان« شبکه یک، »چرخ گردون« شبکه دو و »مهیار 
عیار« شبکه سه مخاطب بیشتری داشته‌اند. در عین حال 
ساختار اپیزودیک »آقای قاضی« باعث شده تا شمار مخاطبان 
پیگیر این اثر نسبت به رقبای سریالی‌اش بسیار کمتر باشد و 
درحالی  که حداقل ۵۷ درصد از مخاطبان هر سریال تلویزیونی 
یا خانگی، همه قسمت های سریال را تماشا می کنند، این رقم 
برای »آقای قاضی« ۳۰ درصد است. بنابراین از آنجا که به نظر 
می‌رسد این اثر مخاطب گذری زیادی دارد، شاید اطلاق واژه 
»پربیننده ترین« به آن محل بحث باشد؛ چراکه عملًاً مخاطب 
پیگیر این سریال حدود ۱۱ درصد است، ولی مخاطب پیگیر 
»زیرخاکی ۲« به ۱۸ درصد و مخاطب پیگیر »سوجان« به 
حدود ۱۷ درصد می‌رسد. نکته قابل تامل در نظرسنجی متا 
آنکه در فهرست پنج شبکه نخست تلویزیون از لحاظ میزان 
بیننده، نامی از شبکه نسیم دیده نمی شود. این درحالی است که 
این شبکه به عنوان »شبکه نشاط و سرگرمی« تاسیس شده و 
اساساًً تولید برنامه‌های سرگرم کننده پرمخاطب، وظیفه اصلی آن 
است. همزمان حضور شبکه نمایش در رتبه پنجم و قرارگیری 
آن در رتبه‌ای بالاتر نسبت به شبکه های نسیم، کودک و ورزش 
قابل جالب است؛ چراکه در نظرسنجی های سال های گذشته، 
این شبکه معمولًاً در بالاترین رتبه ها قرار نمی گرفت.  مقایسه‌ای 
میان چهارمین موج نظرسنجی متا درباره محصولات نمایش 
خانگی با اولین موج نظرسنجی این مرکز درباره محصولات 
تلویزیون، نشان می‌دهد »زخم کاری ۴« به عنوان پرمخاطب ترین 
سریال خانگی آذرماه، تقریباًً نصف چهارمین سریال پربیننده 
تلویزیون بیننده دارد. با این حال برخلاف سریال ها، در بخش 
برنامه های غیرنمایشی، وضعیت تلویزیون چندان مساعد نیست 
و »جوکر: طبقه بیست‌ویک« با آمار ۲۷ درصدی، از برنامه های 
غیرنمایشی تلویزیون پربیننده تر است. این درحالی است که به 
گفته بسیاری از فعالان حوزه وی‌اودی، این صنعت کمتر از 
۱۰ میلیون مشترک دارد که تنها بخشی از آنها مشترک پلتفرم 
پخش کننده »جوکر: طبقه بیست‌ویک« هستند و تلویزیون 
در خانه های قریب به اتفاق ایرانیان وجود دارد. بیشترین رشد 
میزان مخاطب به سریال »بازنده« تعلق دارد که از ۷ درصد در 
نظرسنجی مهرماه به ۷.۷ درصد در نظرسنجی آبان ماه و در 
نهایت ۱۲ درصد در نظرسنجی آذرماه رسید که احتمالًاً حاصل 
رضایت تماشاگران و تبلیغ زبانی این اثر است. در مقابل، »زخم 
کاری ۴« دیگر محصول پلتفرم فیلیمو با کاهش بیننده مواجه 
بوده؛ چراکه با ۱۴ درصد مخاطب در آذرماه، نسبت به »زخم 
کاری ۳« که در شهریورماه ۱۵.۹ درصد مخاطب جذب کرده 
بود، کم تماشاگرتر شده است. از میان سریال های پلتفرم فیلم نت، 
»گردن‌زنی« با آمار حدود ۱۳درصدی در سه نظرسنجی متوالی، 
وضعیت ثابتی داشته، درحالی  که »قهوه پدری« از ۹.۶ درصد 
در آبان ماه به ۱۲ درصد در آذرماه رسیده است. بین دو سریال 
»قهوه پدری« و »بازنده« نیز که طبق نظرسنجی اخیر، هر دو 
۱۲ درصد بیننده داشتند، »بازنده« با مخاطب پیگیر ۷۷ درصدی 
وضعیت بهتری دارد و بینندگان تمام قسمت های »قهوه پدری« 

از ۵۹ درصد تجاوز نمی کند.
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سرانجام روند نزولی شاخص کل بورس معکوس شد و بعد از 
پایان معاملات دیروز، نماگر اصلی بورس با رشد کار خود را به 
پایان رساند. در روزی که ارزش معاملات خرد دوباره به بالای 
10 هزار میلیارد تومان رسید، شاخص کل هشت‌صدم درصد 
رشد کرد و در سطح 2 میلیون و 761 هزارواحدی قرار گرفت. 
با این حال، فرصت معاملات برای سبزپوشی شاخص هم‌وزن 

کافی نبود و این نماگر افتی 0.32درصدی را به ثبت رساند. 

دیروز همچنین سریال خروج پول حقیقی از بازار ادامه پیدا کرد و 
205 میلیارد تومان پول از سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی 
خارج شد. با این حال، بازار شاهد ورود بیش از 300 میلیارد 
تومان پول به این صندوق ها بوده است. بدون در نظر گرفتن 
صندوق ها، دیروز بانکی ها، فلزات اساسی و خودرویی‌ها هر 
کدام بیش از 700 میلیارد تومان معامله شدند و پراستقبال ترین 

گروه های بازار بودند. احتمالًاً این روند ادامه پیدا نمی کند.

نرخ بیکاری نقاط شهری در پاییز امسال 7.8 درصد برآورد شده 
که در مقایسه با پاییز سال گذشته روندی کاهشی داشته است. 
نرخ بیکاری این مناطق در پاییز 1402، 8.2 درصد محاسبه شده 
است. البته در این مدت نرخ مشارکت شهری نیز از 41.1 درصد 
به 40.8 درصد رسیده است. وقتی نرخ مشارکت 40.8 درصد 
است، یعنی از هر 100 نفر جمعیت بالای 15 سال ، نزدیک به 41 

نفر یا صاحب شغل بوده یا جویای شغل بوده‌اند.

بیکاری شهریخروج پولمبادله

زنانه شدن جنگ
زنان چگونه نیروی انسانی ارتش ها را تامین می کنند؟

نیروهای مسلح آمریکا و بریتانیا در یک دهه قبل تمام 
جایگاه های نظامی را بر روی زنان باز کردند. کانادا و برخی 
کشورهای اروپایی قبل از آنها چنین کاری را انجام داده بودند. 
با این حال، بسیاری از کشورها در برابر این وسوسه مقاومت 
می کردند. آنها از سه موضوع نگران بودند: اینکه زنان توان 
جسمی لازم برای حضور در پیاده نظام، نزدیک شدن به دشمن 
و کشتن آنها را نداشته باشند، اینکه زنان در قبال جراحات 
آسیب پذیرتر باشند و اینکه حضور زنان بر انسجام واحدهای 
کوچک نظامی تاثیر منفی بگذارد، درحالی  که این انسجام 
یک ضرورت است. برخی از این نگرانی‌ها منطقی بودند. 
سربازان زن واقعاًً بیشتر در معرض خطر مجروح شدن هستند. 
نبردهای پیاده نظام به توانایی جسمی زیادی نیاز دارد. فناوری 
هنوز نتوانسته است به‌ طور کامل این نیاز را برطرف کند. حتی 
اپراتورهای پهپاد در اوکراین باید تجهیزات سنگین را در مناطق 
صعب‌العبور و زیر آتش با خود حمل کنند. آزمایش نیروی 
دریایی آمریکا نشان داد واحدهایی که تمام افراد آن مرد هستند 
در مقایسه با واحدهایی که شامل نیروی زن می شوند بهتر 
می توانند وظایف کلیدی از قبیل گلوله گذاری توپ ها، جابه جایی 
تسلیحات و انتقال مجروحان را به انجام رسانند. در عمل، 
فقط شمار بسیار اندکی از زنان می توانند در پیاده نظام خدمت 
کنند و از میان آنها هم تعداد کمتری هستند که از استانداردهای 
لازم برخوردار هستند. کانادا 36 سال قبل مجوز ورود زنان به 
پیاده نظام را صادر کرد، اما زنان فقط چهار درصد از آن نیرو 
را تشکیل می‌دهند. این نسبت در آمریکا 1/4 درصد است. 
حتی در جنگ اوکراین که نبرد برای بقا تلقی می شود زنان در 
واحدهای حملات حضور ندارند. اما جنگ به نبرد زمینی 
رودررو محدود نمی شود. زنان در جایگاه خلبان جنگنده یا 
خدمه ناو جنگی خدمت می کنند. علاوه بر این، سربازان خط 
مقدم به پشتیبانی از پشت جبهه نیاز دارند که شامل تدارکات، 
اطلاعات و مهندسی می شود. تقریباًً 9 درصد از نیروهای 
توپخانه‌ای آمریکا را زنان تشکیل می‌دهند. در عراق و افغانستان 
که مرز بین خط مقدم و پشت جبهه کم‌رنگ شده بود حدود 300 
هزار زن در ارتش آمریکا حضور داشتند. وجود موشک‌های 
دقیق و دوربرد باعث می شود زنانی که دور از میدان جنگ 
هستند نیز در معرض خطر باشند. ارتش های غربی که با کمبود 
نیروی پشت جبهه مواجه‌اند به چنین زنانی نیاز دارند. یکی از 
مشکلات آن است که ارتش ها از قدیم ارزش و اعتبار زیادی 
برای نیروهای عملیاتی قائل بودند و فرماندهان و ژنرال‌ها را 
از میان آنها انتخاب می کردند، چون فرض بر آن بود که فقط 
کسانی می توانند فرماندهی نیروها را بر عهده گیرند که تجربه 
نبرد مستقیم دارند. این موضوع دیگر صحیح نیست. به تازگی 
نیروی هوایی سلطنتی برای اولین بار یک مهندس -و نه یک 
خلبان- را به عنوان فرمانده برگزید. فرمانده ارتش فنلاند که یکی 
از توانمندترین ارتش های اروپاست در واحد مخابرات خدمت 
کرده بود. این نگرانی وجود دارد که سربازان زن بلندپروازی‌ 
که به دنبال ترفیع هستند وظایفی را بر عهده بگیرند که برای 
آن ساخته نشده‌اند. ارتش های مدرنی که قصد دارند از حداکثر 
استعدادها در درجات نظامی بهره ببرند باید در مورد مسیرهای 
ترفیع و جایگاه درجات مختلف به‌ دقت تامل کنند. احتمال دارد 
که دولت جدید آمریکا عکس این روش رفتار کند. دشمنی 
آقای هگست با حضور زنان در جنگ به این خاطر است که 
او عقیده دارد پنتاگون »ظریف« شده است. او و دیگر افراد 
حلقه ترامپ بر این باورند که ابتکارات مربوط به تنوع، برابری و 
شمول تاثیری منفی بر نیروهای مسلح داشته‌اند. آنها اثربخشی 
جنگ را کاهش داده و روحیه جنگاوری را فرسوده‌اند. اما هیچ 
شواهدی برای تایید این باور ارائه نمی‌دهند.در واقعیت، مواردی 
هم وجود دارد که در آن ارتش آمریکا استانداردهای آزمون های 
پایه تناسب جسمی را تغییر داده است و به عنوان مثال، به زنان 
اجازه می‌دهد وزنه های سبک تری بردارند یا زمان بیشتری برای 
آزمون دو داشته باشند. آقای هگست ژنرال چارلز براون، رئیس 
ستاد مشترک و دریادار لیزا فرانچتی، فرمانده عملیات های 
دریایی را مسخره می کند و می گوید، اولی به خاطر سیاه پوست 
بودن و دومی به خاطر زن بودن به مقام خود رسیده‌اند. این 
حملات نه تنها بی‌اساس، بلکه مخرب و خطرناک‌اند. این خطر 
وجود دارد که هرآن آمریکا برتری نظامی خود بر چین را از دست 
بدهد. رفتار آقای هگست به انصراف و خروج زنان بااستعداد و 
اقلیت ها از نیرویی منجر می شود که بیش از هر زمان دیگری به 
منبع: اکونومیست آنها نیاز دارد.
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زمانی که خبر سفر ظریف به داووس مخابره شد، رسانه های اصولگرا 
به طرح پرسش هایی درباره این سفر پرداختند. خبرگزاری فارس نوشت: 
»محمدجواد ظریف برای شرکت در مجمع جهانی اقتصاد )داووس 
۲۰۲۵(، به سوئیس رفته است که شائبه ها پیرامون اهداف این سفر افزایش 
یافته است«. فارس در ادامه نوشت:»بنابر اخبار اعلامی از سوی دولت، 
ظریف قرار است در این سفر علاوه بر مشارکت در برنامه های اجلاس 
و حضور در میزگردهای پیش بینی شده با موضوعات مختلف منطقه‌ای و 
جهانی، در یکی از جلسات اصلی مجمع با فرید زکریا، مجری سی‌ان‌ان، 

نیز گفت‌وگو کند«.
خبرگزاری اصولگرای فارس با اشاره به اینکه طی ادوار گذشته از 

طرف ایران وزیر امور خارجه به عنوان نماینده ایران 
در داووس شرکت می کرد، به طوری که سال گذشته 
نیز شهید امیرعبداللهیان در نشست داووس شرکت 
کرد، نوشت:»حضور ظریف در این اجلاس با سمت 
معاون راهبردی رئیس جمهور درحالی صورت گرفته 
که طبق قانون مجلس انتصاب وی در این جایگاه 

منع قانونی دارد«.
 حسین کنعانی مقدم، تحلیل گر مسائل سیاسی 
در گفت‌وگو با فارس گفته است: »این گونه حضور 
غیرمنتظره ظریف در سوئیس شائبه مذاکرات پنهان 
و دور از هماهنگی را تقویت می کند و اگر هم قرار 
باشد تحولاتی در سطح دیپلماتیک رقم بخورد 
باید طبق روال آن و از طریق وزارت خارجه و در 

چارچوب های قوانین جمهوری اسلامی باشد«. آقای کنعانی مقدم 
همچنین گفته:»‌دخالت یک معاونت غیرمرتبط و غیرقانونی در امور 
رسمی و خارجی کشور، انحراف از مر قانون است«. پس از انتشار 
این نظرات، موضوعی که ذهن ها را بیشتر درگیر کرد، اظهارنظر رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود که در حاشیه اجلاس 
داووس در سوئیس در گفت‌و گو با خبرنگاران گفت: »ایران باید به تفاهم 
درباره فعالیت اتمی خود با دولت دونالد ترامپ برسد تا از کشاندن 

خاورمیانه به یک درگیری نظامی دیگر جلوگیری کند«.

 W3 هزار سیاستمدار
جز آقای ظریف که نماینده رسمی دولت ایران به حساب می‌آید، 
حدود 3 هزار سیاستمدار و کارآفرین از ۱۳۰ کشور جهان در این رویداد 
حضور می‌یابند. حدود ۳۵۰ مقام ارشد ، شامل ۶۰ رئیس‌جمهور و 
نخست‌وزیر از مناطق کلیدی جهان در این تفرجگاه کوهستانی شرکت 
خواهند کرد. از میان بیش از ۳۵۰ رهبر دولتی جهان می‌توان به حضور 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب ایالات‌متحده و اورزولا فن در 

لاین، رئیس کمیسیون اروپا اشاره کرد.
دینگ شوئشیانگ، معاون نخست‌وزیر جمهوری خلق چین؛ خاویر 
میلی، رئیس‌جمهوری آرژانتین؛ اولاف شولتس، صدراعظم آلمان؛ روبرتا 
متسولا، رئیس پارلمان اروپا؛ ماتاملا سیریل رامافوسا، رئیس‌جمهوری 
آفریقای جنوبی؛ و پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا نیز در این رویداد 
شرکت خواهند کرد. همچنین کارین کلر-سوتر، رئیس کنفدراسیون 
سوئیس ۲۰۲۵، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر جمهوری ارمنستان؛ الهام 
علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان؛ محمد یونس، مشاور ارشد 
دولت بنگلادش؛ الکساندر دی کرو، نخست‌وزیر بلژیک؛ فلیکس 
آنتوان تشیسکدی تشیلومبو، رئیس‌جمهور جمهوری دموکراتیک کنگو؛ 
مصطفی مدبولی، نخست‌وزیر مصر و عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهوری 
عراق، در این رویداد حضور خواهند داشت. سایمون هریس، 
نخست‌وزیر ایرلند؛ اسحاق هرتزوگ، رئیس‌جمهوری اسرائیل؛ محمد 
مصطفی، نخست‌وزیر تشکیلات خودگردان فلسطینی و دینا بولوارته، 
رئیس‌جمهوری پرو به همراه ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین 

در این رویداد شرکت خواهند کرد. 
علاوه بر این رهبران سازمان های بین‌المللی که در این رویداد شرکت 

می کنند شامل: آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد؛ نگوزی 
اوکونجو-ایویلا، مدیرکل سازمان تجارت جهانی؛ کریستالینا جورجیوا، 
مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول و مارک روته، دبیرکل ناتو هستند. 
تدروس آدهانوم، مدیرکل سازمان جهانی بهداشت و آچیم اشتاینر، مدیر 
برنامه توسعه سازمان ملل نیز در داووس حضور خواهند داشت.همچنین 
بیش از ۱۶۰۰ مدیر کسب‌وکار خصوصی، ازجمله بیش از ۹۰۰ مدیرعامل و 
رؤسای شرکت های عضو و شریک مجمع جهانی اقتصاد، در این رویداد 
شرکت می کنند که بیش از ۱۲۰ نفر از آنها از نوآوران جهانی، پیشگامان 
فناوری و شرکت های یونیکورنی هستند که درحال تحول صنایع هستند. 
نشست سالانه داووس رهبران دولت، تجارت و جامعه مدنی را گرد هم 

می آورد تا دستور کار سال را برای اینکه سیاستمداران چگونه می توانند 
جهان را به مکانی بهتر برای همه تبدیل کنند، تنظیم کنند.

 Wدر داووس چه چیزی برای مذاکره وجود دارد؟
اجاس جهانی داووس همواره به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
گردهمایی‌های بین‌المللی شناخته می‌شود که در آن رهبران سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فناوری از سرتاسر جهان گرد هم می‌آیند تا 
درباره مسائل کلیدی و چالش‌های جهانی بحث و تبادل‌نظر کنند. این 
نشست‌ها تنها به مکانی برای گفت‌وگو محدود نمی‌شود، بلکه به ‌طور 
مداوم به ایجاد تغییرات واقعی و ایجاد توافقات بین‌المللی منجر شده 
است. در دنیای پیچیده امروز که بحران‌های جهانی از هر سو، از تغییرات 
اقلیمی گرفته تا مشکلات اقتصادی و بحران‌های سیاسی، به هم تنیده 
شده‌اند، داووس فرصت مناسبی ست برای پرداختن به این مسائل و 

دستیابی به راه‌حل‌های جامع.  
اجلاس داووس ۲۰۲۵ در شرایطی برگزار خواهد شد که جهان در 
مواجهه با مجموعه‌ای از چالش ها قرار دارد که هر یک از آنها نیازمند 
همکاری و هم‌افزایی جهانی است. بحران هزینه زندگی و تورم جهانی، 
ناشی از عواملی همچون جنگ اوکراین و تغییرات اقلیمی، یکی از 
بحران هایی است که فشارهای زیادی به مردم وارد کرده است. در این 
راستا، رهبران جهانی باید تصمیمات دشواری بگیرند تا تعادلی میان 
حمایت از شهروندان خود و کنترل بحران های اقتصادی برقرار کنند. 
علاوه بر این، بحران تغییرات اقلیمی و آسیب های آن به اکوسیستم ها و 
اقتصادهای جهانی، همچنان از مسائل حیاتی است که نیازمند تعهدات 
جدی و اقدامات فوری است. در کنار این مسائل، انقلاب صنعتی 
چهارم با پیشرفت های سریع در زمینه های هوش مصنوعی، محاسبات 
کوانتومی و اینترنت اشیاء، چالش های جدیدی را در زمینه های 
اقتصادی و اجتماعی به وجود آورده است. این پیشرفت ها نیازمند 
چارچوب های جهانی و هماهنگ برای مدیریت مسئولانه و پایدار 
فناوری ها هستند. اجلاس داووس ۲۰۲۵ می‌تواند فرصت مناسبی برای 
ایجاد این چارچوب ها و هم‌افزایی بیشتر در سطح بین‌المللی باشد. در 
نهایت، اجلاس داووس ۲۰۲۵ نه‌تنها فرصتی برای گفت‌وگو و تبادل نظر 
است، بلکه می تواند نقش کلیدی در شکل‌دهی به آینده‌ای پایدار و 
عادلانه تر ایفا کند. با توجه به شرایط پیچیده و بحران های مختلف، این 

اجلاس می تواند زمینه ساز تصمیمات موثر و استراتژیک برای مقابله با 
چالش ها و ساختن جهانی بهتر و قابل زیست برای نسل های آینده 
باشد. داووس ۲۰۲۵ فرصتی برای بازاندیشی در مورد مسیر توسعه 
جهان و تجدید تعهدات جدی برای حفاظت از سیاره و آینده بشریت 

است.

 W2025 چالش‌های داووس
جهان امروز با مجموعه‌ای از چالش های به هم پیوسته و پیچیده 
مواجه است که در اجلاس داووس ۲۰۲۵ نیز به عنوان محورهای 
اصلی مورد بررسی قرار خواهند گرفت. بحران هزینه زندگی، 
جنگ اوکراین، تغییرات اقلیمی، ناامنی غذایی و 
پیامدهای انقلاب صنعتی چهارم، همگی نشانه‌ای 
از درهم تنیدگی مشکلات بشری و ضرورت یافتن 
راه حل های جامع و هماهنگ هستند. بحران 
هزینه زندگی که در سال های اخیر به یکی از 
دغدغه های اساسی مردم و دولت ها تبدیل شده، 
ناشی از عواملی مانند تورم جهانی و افزایش 
هزینه های انرژی است. کارشناسانم جمع جهانی 
اقتصاد )WEF( پیش بینی کرده‌اند که این بحران 
در نتیجه جنگ اوکراین و پیامدهای اقتصادی آن 
تشدید خواهد شد. رهبران جهانی در داووس 
۲۰۲۵ با دوراهی سختی مواجه هستند: تخصیص 
منابع بیشتر برای حمایت از شهروندان و کاهش 
فشار اقتصادی یا افزایش نرخ بهره برای کنترل تورم که خود خطر 
رکود جهانی را به همراه دارد. این انتخاب دشوار نشان‌دهنده اهمیت 
سیاست گذاری های متوازن است، موضوعی که در داووس ۲۰۲۵ به 
تفصیل بررسی خواهد شد. ادامه جنگ در اوکراین نیز، فراتر از میدان 
نبرد، تاثیرات گسترده‌ای بر امنیت جهانی، تامین انرژی و زنجیره تولید 
غذا گذاشته است. این درگیری، علاوه بر تشدید بحران هزینه زندگی، 
همکاری های جهانی را نیز تحت تاثیر قرار داده است. داووس ۲۰۲۵ 
می تواند بستری برای تقویت دیپلماسی و ایجاد تعهدات بین‌المللی 
برای حمایت از صلح و بازسازی باشد. حضور هیات های اوکراینی 

و سخنرانی ولودیمیر زلنسکی ازجمله نشانه های این تلاش هاست.
بحران آب‌وهوا، یکی دیگر از محورهای اصلی اجلاس، تهدیدی 
است که در گزارش های اخیر WEF به عنوان یکی از بزرگ ترین 
ریسک های جهانی معرفی شده است. با وجود این، مسائل فوری تر 
مانند هزینه زندگی و جنگ اغلب توجه ها را از این بحران حیاتی 
منحرف کرده‌اند. داووس ۲۰۲۵، همچون نشست های گذشته، بر 
نیاز به کربن‌زدایی، انتقال انرژی و ایجاد زیرساخت های پایدار تمرکز 
خواهد داشت. اما سوال کلیدی این است که آیا رهبران جهان این بار 
آمادگی عملی برای مقابله با این بحران خواهند داشت؟ ناامنی غذایی 
نیز به دلیل ارتباط تنگاتنگ با تغییرات اقلیمی و کاهش تنوع زیستی، 
از دیگر موضوعات برجسته اجلاس خواهد بود. افزایش قیمت مواد 
غذایی، کاهش تولید و تاثیر بلایای طبیعی، میلیون ها نفر را در سراسر 
جهان در معرض گرسنگی قرار داده است. در داووس ۲۰۲۵، موضوع 
تامین امنیت غذایی با همکاری بین‌المللی و استفاده از فناوری های 

نوین کشاورزی بررسی خواهد شد.
در نهایت، انقلاب صنعتی چهارم و پیشرفت های تکنولوژیک 
نیز در مرکز توجه قرار دارند. هوش مصنوعی، محاسبات کوانتومی و 
اینترنت اشیا فرصت های بزرگی را ایجاد کرده‌اند، اما همزمان دولت ها 
را با چالش های جدی در حوزه امنیت، قوانین و همگامی با سرعت 
پیشرفت ها روبه‌رو کرده‌اند. داووس ۲۰۲۵ می تواند راهکاری برای ایجاد 
چارچوب های جهانی در مدیریت فناوری و کاهش شکاف بین مقررات 
و نوآوری ارائه دهد. تمام این مسائل نشان می‌دهند که جهان در آستانه 
تغییرات بزرگی قرار دارد و همکاری جهانی، مانند آنچه در اجلاس 

داووس به دنبال آن است، کلید حل این چالش های پیچیده خواهد بود.

ایستگاه اول  مذاکرات غیر رسمی
ادامه تیتر یک
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ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ گفت: 
امسال ۱۴ هزار و ۷۷ تصادف خسارتی و ۱۲ هزار و ۹۰۹ 
تصادف جرحی در پایتخت رخ داد. ۲۰۵ موتورسیکلت‌سوار 
نیز در این تصادفات جان خود را از دست دادند. این عدد رقم 
کمی نیست. اینکه بخش عمده‌ای از موتورسواران از قشر 
متوسط جامعه هستند بدان‌ معنی نیست که رعایت قوانین 

راهنمایی و رانندگی می تواند درخصوص آنها کم‌رنگ باشد.

احمدرضا عامری، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مسافربری 
با بیان اینکه با توجه به گران شدن قطعات و لوازم، لاستیک 
و استهلاک اتوبوس های کشور، قیمت بلیت های برون شهری 
دو ماه مانده به پایان سال  ۲۵ درصد افزایش یافت، اظهار کرد: 
افزایش ۲۵ درصدی قیمت بلیت اتوبوس های برون شهری با 
دستور سازمان راهداری و هماهنگی دستگاه ها به ‌زودی 

اعمال خواهد شد.

رئیس پلیس راهور فراجا اعلام کرد: طبق آخرین اصلاح آیین نامه 
که ابلاغ شده به استثنا گواهینامه پایه ۱ برای گرفتن گواهینامه 
سایر پایه ها، دیگر نیازی به شرکت در آزمون نیست. حذف 
آزمون آیین نامه شامل گواهینامه های ویژه ازجمله تراکتور و لودر 
هم می شود. سرهنگ احمد کریمی‌اسد به تازگی طی حکمی 
از سوی سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی از امروز 

)یک شنبه( به  عنوان رئیس پلیس راه راهور فراجا منصوب شد.

حذف امتحان آیین نامهافزایش ناگهانی!مرگ 205 موتورسوار 

جوابیه

پیرو انتشار مقاله‌ای با عنوان عدالت 
پزشکی در تاریخ 18 دی ‌ماه 1403 و با توجه 
به اهمیت موضوع مطرح شده درخصوص 
حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی تاثیرات 
آن بر اقتصاد سلامت بر آن شدم تا نظرات 
سازمان غذا و دارو را در این خصوص به 

اطلاع شما و خوانندگان محترم برسانیم.
حذف ارز ترجیحی در راستای کاهش 
وابستگی به منابع ارزی دولتی و افزایش 

استقلال مالی دولت در حوزه های مختلف موثر باشد. 
اما از منظر نظام سلامت، این اقدام در صورت عدم 
اصلاح و افزایش تعرفه ها می تواند چالش های جدی برای 
خدمات‌دهی به مردم به‌ویژه اقشار آسیب پذیر ایجاد کند. 
افزایش هزینه های تجهیزات پزشکی بدون تغییرات مناسب 
در تعرفه های خدمات پزشکی می تواند به فشار بیشتر بر 

بیمارستان ها و مراکز درمانی منجر شود.
سازمان غذا و دارو همواره بر اهمیت توازن بین هزینه ها 
و تعرفه ها در بخش های مختلف سلامت تاکید کرده است 
و معتقد است که این توازن باید در قالب برنامه‌ریزی دقیق 
و کارشناسی شده از سوی سازمان های بیمه گر و وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برقرار شود. به ‌ویژه در 
شرایطی که بخش عمده‌ای از هزینه های خدمات‌ درمانی 
توسط بیمه های پایه همچون سازمان تامین‌اجتماعی 
پوشش داده می شود،‌ حمایت این سازمان ها از افزایش 
تعرفه ها می تواند ضامن ارائه خدمات با کیفیت و دسترسی 

مناسب به آنها باشد.
در پایان از شما خواهشمندیم که در صورت امکان، 
نظرات سازمان غذا و دارو را درخصوص این موضوع 
در نظر گرفته و در مطالب آتی خود با توجه نمایندگان و 
گاهی عمومی در این زمینه افزایش یابد و منافع مردم باید  آ

در اولویت قرار گیرد.

 توضیح درباره
حذف ارز ترجیحی تجهیزات
جوابیه سازمان غذا و دارو به سازندگی

گروه اجتماعی: یک بلاگر در املش گیلان بر روی قلعه 
۱۵۰۰ ساله که ثبت ملی هم شده، بنزین ریخت و آن را به آتش 
کشید. او گفته، موقع آتش سوزی با هلی شات فیلم گرفت تا در 
اینستاگرام فالوور جمع کند.‌ این بلاگر بعد از بازداشت گفت، 
فکر می کرد اینجا کوره آجرپزی است. چندی بعد مدیرکل 
میراث فرهنگی گیلان خبر داده که این بلاگر از سوی عوامل 

فراجا دستگیر شده است.
ولی جهانی توضیح داده که‌ »این شخص در اواخر ماه 
گذشته اقدام به آتش سوزی در داخل میل تاریخی روستای اُُمام 
کرد که پس از آن با فیلمبرداری هوایی، تصویر را جهت جذب 
دنبال کننده در فضای مجازی، منتشر کرد. این فرد ضمن 
آسیب به اثر تاریخی، باعث جریحه‌دار شدن افکار عمومی و 

عواطف دوست‌داران میراث فرهنگی شده بود«.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان با 

بیان اینکه میل اُُمام در فاصله یک کیلومتری 
شمال شرق روستای اُُمام، از توابع شهرستان 
املش قرار دارد و در میان مردم منطقه به 
برج اُُمام معروف است، تاکید کرده که »این 
برج در ارتفاع ۲۰۰۰ متری از سطح دریا در 
بالاترین نقطه کوه سومان سرا قرار دارد و 
درحال حاضر تنها بقایایی از آن با ارتفاع ۷ 

متر بر بالای تپه قابل مشاهده است«.
میل اُُمام، یکی از بناهای ارزشمند 
تاریخی استان گیلان در شهرستان املش 
و در فاصله یک کیلومتری شمال شرق 
روستای امام واقع شده است. این برج 
تاریخی که به نام های »برج اُُمام« و 
نیز شناخته  دوران ساسانی«  »آتشکده 
می شود، قطر پایه های آن بین ۱۲۰ تا ۱۴۰ 
سانتی متر متغیر است. مصالح به‌ کار رفته در 
ساخت این بنا شامل سنگ، آجر، ساروج و 
گچ است. برخی مورخان بر این باورند که 
میل اُُمام به  عنوان برج دیده بانی و راهنمای 
مسافران مورد استفاده قرار می گرفته است، 
زیرا از این نقطه می توان به خوبی بر ارتفاعات 

و روستاهای اطراف اشراف داشت. این اثر تاریخی در تاریخ 
۲۵ اسفند ۱۳۸۰ با شماره ثبت ۵۷۰۲ به  عنوان یکی از آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.

 Wبلاگرهای سابقه‌دار
پیش ‌از این هم یکی از بلاگرها برای دیده  شدن اقدام به آتش 
‌زدن آبشار در مناطق شمالی کرده بود. فیلم آبشار »ممشلم«، 
یکی از آبشار های رامسر در فضای مجازی دست به‌دست 
شد. در این ویدئو بلاگری که هویتش هنوز نامشخص است 
با ریختن چند گالن بنزین در رودخانه آن را به آتش کشید و 

خودش هم درون آن شیرجه زد.
شهریورماه دو سال گذشته نیز تخریب حوضچه‌های آهکی 
اسکلیم یا »گالش کلا« یکی از آبشارهای طبیعی سوادکوه در 
استان مازندران در دل جنگل های ۴۰ میلیون‌ ساله هیرکانی 

خبرساز شد. 
اسکلیم یا »گالش کلا« از آبشارهای طبیعی سوادکوه در 
استان مازندران است که فعالان محیط زیست و راهنماهای 
گردشگری محلی دغدغه زیادی برای آن دارند و تنها 
نگرانی شان از بین رفتن حوضچه های آهکی آن است که بیشتر 
این آبشار را شبیه به آبشارهای مهم ترین جاذبه‌های اروپایی 

کرده است اما از دو سال گذشته زیر پای گردشگرانی که در آن 
آب تنی می کنند از بین می‌رود.

این آبشار در دل جنگل های ۴۰ میلیون  ساله هیرکانی 
قرار دارد و از شگفت‌انگیزترین آبشارهای شمال ایران 
است. گردشگرانی که به این آبشار می‌روند باید از دهستان 
لفو و جاذبه های متعدد آن عبور کنند. رسیدن به این جاذبه 
گردشگری طبیعی باید از میان جنگل با یک پیاده‌روی سخت ۴ 
ساعته انجام شود بنابراین کسانی که به این محل می‌روند حتماًً 
طبیعت گردانی هستند که می‌دانند چهار ساعت پیاده‌روی در 
جنگل را چطور باید طی کنند. بنابراین این افراد به جاذبه های 
طبیعی زیادی می‌روند اما  این آبشار که تصاویر آن در فضای 
مجازی با عنوان سوئیس ایران پخش شده بود،؛ دل هر بلاگر و 
اینفلوئنسری را برد تا سری به آنجا زده و چند عکس یادگاری 
با آن بگیرد و بگوید که به این جاذبه شگفت‌انگیز هم رفته‌ام. 

اما نمی‌دانستند به دنبال آنها افرادی به این جاذبه گردشگری 
سر می‌زنند که نمی‌دانند باید با این جاذبه گردشگری طبیعی 
چطور رفتار کنند همین می شود که الان فعالان محیط زیست 
و راهنماهای گردشگری در شهرستان سوادکوه می گویند 
حوضچه های آب این آبشار در مقایسه با 10 سال پیش از بین 

رفته است.
این آبشار آهکی از دل زمین در منطقه اسکلیم بیرون می آید 
و به همراهش املاح زیادی رها می شود ازجمله آهک فراوان. 
که در طول زمان وقتی از بالادست به پایین می‌رسد با اکسیژن 
مخلوط می شود و رسوب می کند. این رسوب به مرور زمان 

موجب شده تا حوضچه هایی با لبه هایی آهکی ایجاد شود.
اما درحال حاضر ورود گردشگران و طبیعت گردان به داخل 
حوضچه ها که با هدف آب تنی در این آب های آهکی انجام 
می شود، موجب شده تا لبه های حوضچه ها از بین برود و حتی 
یک حوضچه نزدیک به یک متر کاهش آب داشته باشد. وقتی 
وزن آدم به روی لبه های حوضچه قرار می گیرد، باعث له شدن 
آن قسمت از حوضچه می شود و جریان آب از همان نقطه 
افزایش پیدا می کند. بنابراین آب به صورت یکسان از کل لبه 
حوضچه سرازیر نمی شود و سایر نقاط خشک شده و نه  تنها 
بیشتر نمی‌شود بلکه شکننده شده و پا گذاشتن گردشگران روی 

آن این لبه ها را شکسته و تکه تکه می کند.

 Wهجوم بی‌ضابطه گردشگران
متاسفانه بلاگرها و اینفلوئنسرهای زیادی نیز با ورود به این 
منطقه و ثبت تصاویر تبلیغاتی موجب شده‌اند تا با تصاویری 
از رنگ های اغراق آمیز پای طبیعت گردنماها به این منطقه باز 
شود. برخی از آنها که مدعی احترام به محیط زیست هستند 
اعلام می کنند که با کفش وارد حوضچه ها نشوید، در صورتی 
که هیچ تفاوتی ندارد و اساساًً ورود افراد به حوضچه های 

آهکی آنها را از بین می برد.
بلاگرهای سفر تنها عامل تخریب این آبشار محسوب 
نمی شوند بلکه برخی از آژانس های گردشگری نیز در این 
قضیه مقصرند. آن هم آژانس های قدیمی که مدعی سفرهای 
طبیعت گردی حرفه‌ای هستند. آنها با برگزاری تورهای 
طبیعت گردی به مقصد لفور و آبشار اسکریم 
و عدم توجه به ظرفیت‌های منطقه و حفظ 
محیط زیست ویدئوها و تصاویری از هجوم 
گردشگران تورهایشان در فضای مجازی 
منتشر کرده‌اند که نشان می‌دهد، بی توجه به 
همه این موارد درحال آب تنی و تخریب این 

حوضچه ها هستند.
آبشارها روزبه‌روز بی آب تر می شود؛ وقتی 
تعداد زیادی از آدم ها هر روز از لبه آن عبور 
می کنند این حوضچه ها شکسته شده و از 
حالت حوضچه خارج می‌شود. آب این 
حوضچه ها نیز کم می شود، درحالی که اینجا 
زمانی زیباست که حوضچه ها پر آب باشند. 
تشکیل دوباره این حوضچه‌ها حدود ۳۰۰ 
سال طول می کشد بنابراین بهتر است مدتی 
این محدوده از ورود گردشگران در امان 
باشد تا بتواند دوباره حوضچه های خود را به 
صورت طبیعی بسازد. مردم باید اجازه دهند 
این جاذبه طبیعی خود را احیا کند. در این  باره 
برخی از فعالان گردشگری و محیط زیست 
منطقه بنرهای هشداردهنده نصب کرده‌اند تا 
بتوانند در این زمینه فرهنگ سازی کنند، این درحالی است که 

طبیعت گردان از این بنرها به  عنوان زیرانداز استفاده می کنند.
در واقع ظرفیت آبشار آهکی اسکلیم ورود ۵۰۰ هزار نفر 
در یک روز نیست. ۲۵۰ آژانس مسافرتی این افراد را به سمت 
آبشار هدایت می کنند و نظارتی روی عملکرد آنها نیست. چون 
این محدوده زیر نظر سازمان جنگل‌داری و آبخیزداری است و 
حتی ثبت ملی این جاذبه طبیعی نیز که مدتی پیگیر آن هستند 

باز هم نمی تواند عاملی برای جلوگیری از تخریب آن باشد.
 
 Wقانون چه می‌گوید؟

 مطابق با ماده ۵۵۸ قانون مجازات اسلامی، تخریب آثار 
فرهنگی جرم‌انگاری شده است و بین یک تا ۱۰ سال حبس 
دارد. مطابق با ماده ۵۵۸ قانون مجازات اسلامی هر کس 
به تمام یا قسمتی از ابنیه، اماکن، محوطه ها و مجموعه های 
فرهنگی- تاریخی یا مذهبی که در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسیده است، یا به تزئینات، ملحقات، تاسیسات، اشیا و 
لوازم و خطوط و نقوش منسوب یا موجود در اماکن مذکور که 
واجد به  طور مستقل هم حیثیت فرهنگی- تاریخی یا مذهبی 
داشته باشند، آسیبی وارد کند، علاوه بر جبران خسارات وارده 

از یک الی ۱۰ سال به حبس محکوم می شود.

خرابکاری بلاگر گیلانی باعث آتش گرفتن بقعه 1500 ساله ثبت ملی شد

تش به جان میراث آ
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یادداشت روز

حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی به طور کلی می تواند در 
اقتصاد موثر باشد و دست دولت را از نظر مالی و اقتصادی 
باز نگه دارد تا هزینه ها را در جایی انجام بدهد که نیاز اقشار 
آسیب پذیر جامعه را پاسخ بدهد. از سوی دیگر با مشکلاتی 
که در خدمات دهی با تعرفه های موجود در سیستم های 
بیمارستانی و درمانی وجود دارد قطعاً مسائل را پیچیده تر 
و سخت تر خواهد کرد. آن هم زمانی که بزرگ ترین مشکل 
ما پایین بودن تعرفه خدمات پزشکی است؛ جایی که هزینه 
یک سونوگرافی یا ام آرآی که از سوی نهادهای بالادستی 
تعیین می شود، تناسبی با هزینه تمام شده آن خدمات ندارد. 
در برخی از مراکز درمانی این خدمات به دلیل تعرفه پایین 
ارائه نمی شود. حالا اگر ارز تجهیزات پزشکی برداشته شود،  
کسی بخواهد در مراکز خصوصی یا دولتی خدماتی در این 
حوزه اضافه کند باید تعرفه قابل قبولی وجود داشته باشد که 
هزینه هایش را پوشش بدهد و این هزینه ها بالا خواهد بود. به  
اضافه اینکه، مقاومت جدی از سوی سازمان های بیمه گر مثل 
تامین  اجتماعی و خدمات اجتماعی برای افزایش تعرفه ها 
وجود دارد. با این تعرفه ها اگر بنا باشد ارز ترجیحی هم حذف 
شود،  سفره بسیاری از خدمات برچیده خواهد شد و برای 
مردم قابل استفاده نخواهد بود. باید این توازن ایجاد شود؛  
کسانی که در حوزه اقتصاد سلامت صاحب نظر هستند باید به 
 نوعی برنامه ریزی کنند تا افزایش تعرفه بتواند خدمات و نبود 
ارز ترجیحی را پوشش بدهد. اگر بتوانند این کار را کنند مراکز 
خصوصی،  نیمه دولتی و دولتی از عهده این هزینه ها برخواهند 
آمد،  اگر این اتفاق اما نیفتد، آسیب جدی به مردم و اقشار 
آسیب پذیر خواهد رسید. نکته خیلی مهم این است که بیشتر 
از آنکه با دولت مشکل داشته باشیم  با سازمان های بیمه گر 
مشکل داریم. یعنی هر زمانی که درباره افزایش تعرفه ها 
صحبت می شود،  می گویند مردم از پس تعرفه ها برنمی آیند 
اما طرف ما اصلًا مردم نیستند بلکه  بیمه های پایه هستند. 
زمانی که بیمه خدمات درمانی یا تامین  اجتماعی در مقابل 
افزایش تعرفه مقاومت می کند،  مردم آسیب می بینند 
چراکه سال ها هزینه بیمه داده اند و انتظار حمایت 
دارند،  پس سازمان های بیمه گر باید قانع شوند تا 
تعرفه ها افزایش پیدا کند. در تعرفه خدمات درمانی 
ما یک عدد کلی برای مثال برای سونوگرافی 
داریم، این تعرفه بین بخش حرفه ای و بخش 
تجهیزات پزشکی است. در بخش حرفه ای 
پزشک یا تکنسین باید هزینه ای را دریافت کند 
و بخش دیگر باید به سرمایه گذار تجهیزات 
جهت استهلاک و یا اورهال قطعات تعلق 
بگیرد. اگر قرار باشد ارز ترجیحی را بردارند و 
هزینه ها افزایش پیدا کند  باید افزایش تعرفه ای 
قابل توجهی وجود داشته باشد تا بتواند 
هزینه ها را پوشش بدهد. متاسفانه در سال های 
گذشته هر زمانی که هزینه تجهیزات پزشکی 
افزایش پیدا می کرده  از بخش حرفه ای کم می کردند 
و به همین دلیل در خیلی از مراکز دولتی یا نیمه دولتی 
پزشکان رادیولوژیست تمایلی به انجام خدمات ازجمله 
سونوگرافی ندارند زیرا عددی که به بخش حرفه ای تعلق 
می گیرد،  مدام برای جبران هزینه بخش مقابل آب می رود،  
موضوعی که به هیچ عنوان عادلانه نیست. بیمه های 
درمانی به  عنوان مراکز اقتصادی باید از اقشار آسیب پذیر 
حمایت کنند،  اینکه چرا نمی توانند باید ریشه یابی کنند. 
اگر سازمان تامین  اجتماعی به عنوان یک بازوی بزرگ 
اقتصادی در میدان نباشد و مردم را حمایت نکند و 
سرمایه گذاری های خارج از سیستم درمان  برایش 
اولویت باشد  قطعاً مردم آسیب می بینند. اما اگر حوزه 
کاری این بیمه ها تعیین تکلیف شود و آنها حمایتگر 

مردم باشند حتما می توانند این ناترازی را جبران کنند. 

عدالت پزشکی 
تاثیر حذف ارز ترجیحی در امور پزشکی
هزینه بسیاری به بیماران تحمیل می کند

محسن پاک نژاد، عبدالناصر همتی و احمد میدری سه وزیر اقتصادی دولت هستند
که از سوی اقلیت مجلس در لیست استیضاح قرار گرفته اند

سازندگی این موضوع را 
در گفت وگو با محمد عطریان فر 

سیدمصطفی هاشمی طبا 
صادق زیباکلام، محمد مهاجری 
و پروانه مافی بررسی کرده است

ره به ترکستان
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور

دوباره بحث انتقال پایتخت را مطرح و اعلام کرد
 یکی از مناطق مورد نظر، منطقه مکران است

6
افق

ماسک علیه  اروپا 
افزایش انتقاد از ایلان  ماسک

5
تماشا

درد وضعیت بشری
درباره فیلم علت مرگ: نامعلوم

4
کافه

تمام وقت مورخ 
پاسداشت رسول جعفریان

هدا احمدی
گروه  سیاسی

تندروهای مجلس دوازدهم به کمک دوستان بیرون از 
پارلمان شان در نمایشی جدید موتور استیضاح وزرای 
مسعود پزشکیان را روشن کرده اند تا ببینند این  بار موفق 
خواهند شد دولت او را ناکارآمد جلوه دهند یا خیر. این 
درحالی است که پنج شنبه این هفته اولین همایش وفاق 
ملی برگزار خواهد شد و شخص رئیس جمهور هم در آن 
صحبت خواهد کرد. اما مخالفان و تندروها یک هدف 
بیشتر ندارند. از میدان به در کردن پزشکیان!  در این راستا 
با چند تحلیلگر سیاسی گفت وگو داشته ایم تا این موضوع را 

از منظر آنها نیز بسنجیم.

 W   تندروها مورد نهی رهبری قرار خواهند گرفت
محمد عطریان فر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران به روزنامه سازندگی گفت: نمایندگانی که 
امروز در رأس نهاد قانونگذاری کشور قرار دارند به لحاظ 
مواضع سیاسی و حزبی شان عموماً رادیکال هایی را تشکیل 
می دهند که با تابلوی پایداری نیز شناخته می شوند و دست 
بر قضا در انتخابات ریاست جمهوری از طرفداران رقبای 

آقای پزشکیان به حساب می آمدند. 
   ادامه در صفحه 2

موتور استیضاح مجلس روشن شد و در نخستین حرکت قرار 
است، عبدالناصر همتی و احمد میدری و شاید هم محسن 
پاک نژاد زیر تیغ استیضاح بروند. وزرایی که احتمال دارد توسط 
نمایندگان مجلس استیضاح شوند هر کدام مأموریتی خاص را 
دنبال می کنند؛ عبدالناصر همتی، کارگردان اصلی رانت زدایی از 
دولت چهاردهم است و به طور مشخص در حال قطع رانت های 
ارزی است. احمد میدری مشغول پاک سازی بنگاه های 
سازمان تامین  اجتماعی از مدیران سیاسی و رانت خوار است 
و محسن پاک نژاد هم این روزها قطع رانت سوخت و مبارزه 
با قاچاقچیان سوخت را پیگیری می کند. در چنین شرایطی و 
درحالی  که زمان زیادی تا آغاز به کار دولت دونالد ترامپ در 
آمریکا باقی نمانده، نمایندگان مجلس قصد دارند، سه وزیر 
اقتصادی دولت چهاردهم را استیضاح کنند. آیا زمان برای 

استیضاح وزرای اقتصادی دولت چهاردهم مناسب است؟

 Wمبارزه با فساد بنگاه ها
احمد میدری در وزارتخانه ای حضور دارد که بیشترین امکان 
و احتمال فساد بنگاهی در آن وجود دارد. وزارت کار و 
تعاون به خاطر داشتن ده ها شرکت کوچک  و بزرگ به یکی از 

بزرگ ترین مالکان بنگاه ها در ایران تبدیل شده است.
   ادامه در صفحه 3

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

7
کوچه

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

گزارش ویژه

نیروگاه شهید رجایی یکی از 
نیروگاه های حیاتی کشور است

 قزوین - محمودنیا: محمد نوذری، استاندار قزوین در بازدید 
از واحدهای نیروگاه شهید رجایی بر همت جدی در کمک به 
صنعت تولید برق این استان تاکید کرد. نوذری تصریح کرد: در 
بازدید از نیروگاه شهید رجایی در جریان مسائل و مشکلات 
این صنعت قرار گرفتم، از این‌رو همه دستگاه های اجرایی 
استان همراهی خواهند کرد که این نیروگاه بتواند خدمت 
مناسب به مردم استان و کشور داشته باشد. وی ادامه داد: 
امیدوار هستم مردم استان و کشور در رعایت الگوی صحیح 
مصرف در حوزه سوخت گاز و برق و واحدهای دولتی، 
صنعتی و مردم با برنامه‌ریزی در بهینه سازی مصرف برق، این 
موضوع را جدی تلقی نمایند همچنین رسانه ها و مطبوعات 
استان هم در اطلاع‌رسانی ها به مردم نقش بسیار مهمی دارند. 
نوذری با اشاره به اینکه استان قزوین یک استان مستعد برای 
تولید برق خورشیدی است، بیان کرد: گرچه می‌دانیم عمده 
مصرف برق استان مربوط به صنعت است، اگر بتوانیم شهرک 
خورشیدی استان را به بهره برداری برسانیم، می توانیم 200 الی 
300 مگاوات به تولید برق در استان اضافه نماییم. وی در پایان 
نیز ادامه داد: امیدواریم با همکاری همه مسئولان، صنعت 
برق کشور بتواند معادل 15 هزار مگاوات به توان تولید برق 
کشور اضافه نماید و این مهم کمک مهمی به استان است. 
در ادامه، ابوالفضل موتابها، مدیرعامل نیروگاه شهید رجایی 
به تشریح وضعیت تولید و فرآیند تعمیرات واحدهای این 
نیروگاه پرداخت و با اشاره به ضرورت تامین برق پایدار برای 
خدمت‌رسانی به مردم در حوزه های مصارف خانگی، صنعت 
و کشاورزی، خواستار توجه بیشتر از سوی مسئولان استان 

برای رفع مسائل پیش‌روی صنعت تولید برق در قزوین شد. 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یكشنبه 20 آبان  
آشفتگى برنامه هاى بازرگانى كشور 

با توجه به احتمال خطر براى ایران، قرار شد 
در دبیرخانه شوراى عالى امنیت ملی، رسیدگى 
شود و پیشنهاد مستدل بیاورند. گفت، تعدادى 
از شخصیت هاى مستقل و جمعى از دوستان 
آقاى ]محمد[ خاتمى از قبیل عباد ]= آقای 
علی ربیعی[ مراجعه مكىنند و از توفیق آقاى 
خاتمى از اصلاح امور خراب كشور، اظهار یأس 
مكىنند و تأكید دارند كه راه درست همان است 
كه در دولت سازندگى بوده و باید به آن برگردیم.
آقاى دكتر ]احمدرضا[ جلالىنایینى 
آمد. تحلیلى ارائه داد با مضمون عدم توفیق 
افراطىهاى راست و چپ و ازجمله آقاى 
خاتمى در اصلاح امور و راه درست، همان 
اعتدال با محوریت منافع ملى و عمران و 
سازندگى در چارچوب اسلام است كه در 
دوران دولت سازندگی پیگیرى مىشد و گفت، 
بسیارى از محققان منصف‌ كشور، انتظار دارند 
كه شما براى جلوگیرى از خراب تر شدن امور 

كشور، اقدامى بكنید.
 عصر آقاى مسعود كرباسیان، رییسكل 
گمرك آمد. از آشفتگى برنامه هاى بازرگانى 
كشور و تعرفه ها و سیاست هاى واردات و 
صادرات و عوارض ها و نیز تغییرات سریع 
مقررات گفت و ضرورت اقدامى براى تقویت 
تولید و سرمایه گذارى كه اكنون مورد غفلت 
است و شعارها مانع توجه به حقایق تلخ است 
و نیز از فشار بر مدیران كشور و دلسرد كردن 

آنها انتقاد داشت. 
با شكست تیم ملى فوتبال ایران در مقابل 
ایرلند، حالت یأس پیش آمده و با نصب آقاى 
]محسن[ مهرعلیزاده، ]رئیس سازمان تربیت 
بدنی[ به جاى آقاى ]مصطفی[ هاشم‌ىطبا هم 
بر ابهامات افزوده شد. آقاى هاشمىطبا، اعلام 
استعفاى خود كه در بیانیه آقاى خاتمى آمده 
بود، تكذیب‌ كرده و شكست فوتبال ایران در دور 

اول انتصاب جدید را شروع بدى دانست. 
اظهارات  از رسانه هاى خارجى،  بعضى 
آقاى خاتمى در سازمان ملل در مورد صلح 
جهانى برپایه عدالت را به سخره گرفته‌اند و 
با طرح بىنتیجه بودن پیشنهاد گفت‌وگوى 
تمدن ها و شعار‌ى شدن آن و سوءاستفاده 
مستبدان از آن در برابر مردم شان و عدم توان 
آقاى خاتمى در پیشبرد گفت گو با منتقدان 
خود در داخل كشور را دلیل بر ضعف ایشان 
دانسته و خواستار عدم توجه به شعارهاى 

جدید ایشان مىشوند.

دوشنبه 21 آبان  
اهمیت علوم ژنتیك

آقاى دكتر ]کاظم[ قدسى از مشهد آمد. با 
توضیح اهمیت علوم ژنتیك، خواستار تصویب 
سیاست كلى در مجمع ]تشخیص مصلحت 
نظام[ براى تمركز و هدایت و تقویت تحقیقات 
و آموزش این علوم و فنون استراتژیك شد و 
گفت، وقتى كه در انگلستان مشغول تحصیل 
بوده، آقایان ]رحمان[ دادمان، ]حمیدرضا[ 
جلایىپور و ]محسن[ میردامادى و جمعى 
دیگر، تلاش هایى براى تقویت جریان ملىگرایى 
و لائیسم داشتند و امثال آقای ]عبدالکریم[ 
سروش را به آنجا دعوت مكىردند. خواستار 
دعوت فارغ‌التحصیلان متعهد ایرانى در خارج 

شد كه امروز منزو‌ىاند.

190 افراط در اختلاف  
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داریوش شايگان به ایران می‌اندیشید، 
یکی از جهانی ترین نویسندگان و اندیشمندان 
معاصر ایران که با سیر‌وسلوک در میان 
فرهنگ ها و عوالم مختلف، دید گسترده‌ای 
نسبت به جهان خود پیدا کرده بود. معتقد بود 
باید زبان ها و فرهنگ های گوناگون را شناخت 
و با آنها ارتباط سازنده برقرار کرد. هندشناسی 
خوانده بود اما خود را در آن محدود نکرد. 
می گفت؛ ایران امپراتوری است و معنای این 
سخن، کشورگشایی و استمارگری نبود. ایران 
را امپراتوری می‌دانست، چون از گذشته تا 

امروز اقوام، ادیان و مذاهب گوناگون را در 
خود جمع کرده است و خرده فرهنگ‌های 
مختلفی در زیر چتر این فرهنگ بزرگ 
به همزیستی رسیده‌اند. او با بیش از 50 
سال فعالیت در تاریخ تفکر و روشنفکری 
ایران، جایگاه ویژه‌ای یافته است و کلیت 
پروژه‌ فرهنگی او نیز جایگاه معتبری در 
بین اندیشمندان ایرانی و غربی دارد. 
داریوش شایگان در دومین روز بهمن 
سال 1313 در تبریز به دنیا آمده بود و 
اگر فروردین 6 سال پیش، سکته مغزی 
ذره‌ذره جانش را نمی گرفت به 90سالگی 
می‌رسید. سازندگی به همین مناسبت به 
بخشی از زندگی، آثار و تاملات فکری این 
شخصیت روشنفکر ایرانی پرداخته است.

 W کودکی و آشنایی با زبان
پدرش تاجر آذربایجانی و مادرش از 
خانواده سرداران بزرگ گرجستان بود و به 
واسطه ساختار خانوادگی از همان دوران 
کودکی با زبان های مختلف آشنایی پیدا 
کرد. مادر با سه زبان گرجی، روسی و ترکی 
عثمانی سخن می گفت؛ خاله و مادرش 
به زبان گرجی و پدر و مادرش به زبان 
ترکی با یکدیگر صحبت می کردند. دایه‌‌ای 
هم داشت که به روسی با او حرف می‌زد، 
اگرچه پدرش اصرار داشت که با پسرش 
فارسی سخن بگوید. شایگان پدرش را 
این طور توصیف کرده است: »در خانه‌اش 
در تبریز که پدربزرگم در آن هر یک شعبه 
تجارتی داشت، احساس تنگی نفس 
می کرد و دوست داشت سفر کند و جهان 
را بشناسد«. بخشی از تحصیلات خود را 
در مدرسه فرانسه ‌زبان گذراند و این زبان را 
بسیار زود آموخت و بخش دیگری از دوران 
تحصیل او در سوئیس، انگلیس و فرانسه 
گذشت و با فرهنگ کشورهای مختلف هم 

آشنایی یافت. 

 W میراث شایگان
علاقه به هنر و ادبیات از همان زمانی 
که در انگلیسی و سوئیس دانشجو بود، 
آغاز شد. در انگلستان که بود مدام به دیدن 
نمایش های شکسپیر می‌رفت و در کنسرت ها 
و جشنواره های موسیقی شرکت می کرد و در 
آن دورانی که به  عنوان دانشجو در ژنو درس 
می خواند با مکتب نقد ادبی ژنو آشنا شد. 
دغدغه‌ او از همان ابتدا، ادیان هند و آموختن 
زبان سانسکریت و عرفان تطبیقی بود اما 
هیچ گاه هنر و ادبیات را رها نکرد. رساله‌ 
دکتری‌ خود را با موضوع »ادیان و مکتب های 
فلسفی هند«، »آیین هند و عرفان اسلامی« 
نوشت و بعد هم سراغ نگارش »آسیا در برابر 
غرب« و »بت های ذهنی و خاطره ازلی« رفت. 

حدود 12 سالی هم که در فرانسه بود 10 کتاب 
به زبان فرانسه نوشت ازجمله »انقلاب دینی 
چیست؟«، »گاه شکسته«، »اسکیزوفرنی 
فرهنگی« و چند کتاب دیگر ازجمله رمانی به 
نام »سرزمین سراب ها« بود و البته برخی از این 
کتاب ها در ایران هرگز مجوز چاپ نگرفت. او 
در کتاب آسیا در برابر غرب به نیهیلیسم و تاثیر 
آن بر تقدیر تاریخی تمدن های آسیایی همچنین 
ارتباط نداشتن تمدن‌های آسیایی با یکدیگر 
و کانون های بزرگ فرهنگ آسیایی پرداخته 
است. می گفت، مدرنیته ما را دچار اسکیزوفرنی 
یا روان گسیختگی کرده است زیرا مدرنیته نظام 
ارزشی خود را بر ما تحمیل می کند و ما در میان 

دو جهان بیگانه از یکدیگر به سر می بریم.

 W هوادار یا منتقد مصدق
سال های جوانی اما تنها به درس و تحصیل 
نگذشت و او نیز مانند بسیاری از جوانان آن 
دوران، طرفدار مصدق بود و خود آن را این طور 
توصیف کرده است: »سخت هوادار مصدق 
بودم و سقوط مصدق هم برایم بی نهایت 

دردناک بود«، اگرچه بعدها نگاهی تحلیلی و 
منتقدانه نیز به مصدق پیدا کرد؛ اینکه در اداره 
امور ناکارآمد بود و او را مسئول بخش عمده 
»بدبختی«ها می‌دانست: »او که خود را در 
بن بستی نهاده بود که بیرون شدن از آن وجود 
نداشت، به یک معنا سرنوشت شهید سیاسی 
را برای خود رقم زده بود. همیشه لحظه‌ای 
وجود دارد که هر دولتمردی باید تن به مصالحه 
دهد، از تنگنا بیرون‌ آید و طلسم بنیادگرایی را 
بشکند تا از افتادن در دام گفته های خود از گم 
کردن حس واقعیت، از کنار کشیدن و سرانجام 
از به بار آوردن شر بیشتر جلوگیری کند. گاه 
تسلیم‌ شدن به واقعیت- هر قدر هم که 
دردناک باشد- شجاعت بیشتری می خواهد تا 
آنکه انسان به عذر وفادار نبودن به خود تا آخر 
بر سر حرف خویش باقی بماند. نسبت به 
مصدق احساسی مبهم دارم و از وقتی که 
خاطرات او را خوانده‌ام این احساس در 

من تقویت شده است«.

 W دغدغه شاعرانگی
در سنین بالاتر او دوباره به دنبال 
علایق دوران جوانی رفت و کتاب »پنج 
تاثیر فردوسی،  اقلیم حضور« را درباره 
سعدی، خیام، مولانا و حافظ بر فرهنگ 
ایرانی نوشت. او با نوشتن این کتاب دوباره 
بحث خصلت شاعرانگی مردم ایران را باز 
کرد؛موضوعی که همیشه دغدغه آن را 
داشت و در پیشگفتار کتابش هم به آن 
اشاره کرد. شایگان از همان کودکی از 
اینکه اطرافیانش شعرهای زیادی از حفظ 
بودند، حیرت داشت و به مرور زمان با 
زندگی، سفر به کشورها و آشنایی با تمدن های 
گوناگون، نتیجه گرفت که »شاعرانگی« 
ایرانیان را از مردم سایر کشورها متمایز می‏کند. 
حامد فولادوند، مترجم ایرانی هم خاطره‌ای در 
این باره از داریوش شایگان نقل کرده است؛ 
اینکه همسر نیکوس کازانزاکیس، نویسنده 
بزرگ یونانی، پس از بازدید از مقبره سعدی 
و حافظ با شگفتی می‌‎گوید که »من در هیچ 
کجای دنیا ندیده‌ام مزار شاعر بزرگی، زیارتگاه 
مردم باشد! شاید شما تنها ملتی باشید که با 
شاعرانتان چنین ارتباط معنوی عمیقی دارید و 
چنان  ارجی برایشان قائلید. داریوش شایگان 
در نشست رونمایی از این کتاب درباره خیام 
گفته بود: درک تفکر این شاعر به‌‌رغم سادگی 
گمراه کننده آن، سخت دشوار است. به ماسه 
نرم می‌ماند که از میان انگشتان فرو می‌‌ریزد. 
هر چه در نگه ‌داشتن، بیشتر بکوشی زیر ظاهر 
دیدگاهی که در نگاه اول و از قرائت سطحی و 
اولیه آن دریافت می شود، بیشتر از دستت فرو 
می‌لغزد. جهانی که خیام ترسیم کرده است در 

خارج از حیطه مذهب و اسطوره قرار دارد.

جای خالی اندیشمند
نگاهی به زندگی و زمانه ی داریوش شایگان در 90 سالگی او

تقویم

دانش آموزان و دانشجویان دختر تهرانی دی  ماه 
سال 1330 در روزهایی که صنعت نفت ایران از سوی 
ابرقدرت ها بایکوت شده بود با انتشار بیانیه‌ای از 
دختران دانشجو و دانش آموز سراسر کشور درخواست 
کردند که با خرید اوراق قرضه، دولت را در جبران 
کسری بودجه و گذر از شرایط بحران اقتصادی کمک 
کنند. به دنبال ملی شدن صنعت نفت در پایان اسفند 
۱۳۲۹ تنها به فاصله‌ چند ماه پس از ملی شدن صنعت 
نفت با تلاش های دولت انگلیس که خود را مغبون 
این ماجرا می‌دانست، صنعت نفت ایران در بحران 
بایکوت قرار گرفت و خرید نفت ایران تحریم شد. در 
این شرایط دکتر مصدق برای جبران کسری بودجه و 
گذر از شرایط بحران اقتصادی تصمیم به انتشار اوراق 
قرضه ملی گرفت. این اقدام در یکم دی  ماه ۱۳۳۰ 
اجرایی و البته با استقبال مردم مواجه شد. حدود 
یک ماه پس از انتشار اوراق قرضه، دانش آموزان و 
دانشجویان دختر تهرانی با صدور بیانیه‌ای از دختران 
دانشجو و دانش آموز سراسر کشور درخواست کردند 
که به صف خریداران این اوراق بپیوندند. بخش هایی 
از متن این بیانیه‌ که روز سی‌ام دی  ماه همان سال 
در روزنامه‌ کیهان منتشر شد به این شرح بود: ما 
امضاکنندگان دختران دانشجو و دانش آموز وظیفه‌ 
وجدانی خود می‌دانیم در شرایط فعلی که روزهای 
تکمیل مبارزه‌ ضداستعماری است و مملکت نیازمند 
به فعالیت یک یک افراد است برای توسعه‌ نهضت ملی 
برای خرید اوراق قرضه به کمک پدران و برادران خود 
بشتابیم و به همین جهت از تمام دختران دانشجو و 
دانش آموز یعنی همکاران خود استمداد می کنیم که 
بیش از این بیکار ننشسته و ساده ترین وظیفه‌ خود 
را که خرید اوراق قرضه است به طریق دسته جمعی 
انجام دهیم. چرچیل، نخست‌وزیر انگلیس گفته 
است: »دولت انگلیس با از دست دادن نفت ایران 
سالی ۶۰۰ میلیون دلار کسر بودجه پیدا کرده است«. 
خواهران عزیز این ثروت ما بوده است که تاکنون 
دولت انگلستان به یغما می‌برده و اکنون دولت مصدق 
برای جلوگیری از آن به مبارزه برخاسته است. اوراق 
قرضه‌ ملی، اسناد شرافت ملت ایران و اعلامیه‌ 
ورشکستگی یک شرکت استعماری است. در پایان 
این بیانیه آمده است: »ما امضاکنندگان گذشته از 
شرکت دسته جمعی در خرید اوراق قرضه‌ ملی و 
تشکیل کمیته های مدارس معتقدیم که با این عمل 
باید پایه های یک »نهضت زنان پیشرو« گذاشته شود 
و زنان ایران را برای دفاع از حقوق فراموش‌ شده‌ که 
طبق منشور ملل متفق به آنها داده شده همچنین 
مبارزه با تجمل پرستی آماده سازد و چه بهتر که شروع 
چنین نهضتی با خرید اوراق قرضه‌ ملی که نهضت 
ملی ضداستعماری و شرقی است، آغاز شود«. 
همچنین زنان همزمان با انتشار بیانیه از زنان پایتخت 
دعوت کردند تا روز سه شنبه ۱۷ دی جلوی بانک ملی 
اجتماع کرده و اقدام به خرید اوراق قرضه ملی کنند. 
به دنبال این فراخوان زنان حتی از مناطق دورتری 
چون کرج و شمیران خود را به مقابل کاخ بانک ملی 
ایران رساندند و اقدام به خرید اوراق قرضه کردند. 
اعضای جمعیت زنان با اجتماع در محوطه بانک 
اقدام به تشویق مردم کردند و در این شرایط حتی 
دختران دانش آموز عضو این جمعیت، داوطلب شدند 
تا با فروش جواهرات خود اوراق قرضه خریداری 
کنند. جمعیت زنان ایران در پایان آن روز ۳۸۰ هزار 
ریال اوراق قرضه خرید کردند و در روزهای بعد این 
مبلغ به یک میلیون و ۱۸۰ هزار ریال رسید، درحالی 
که شاه 2 میلیون ریال و دکتر مصدق ۲۵۰ هزار ریال 

اوراق قرضه ملی خریداری کرده بودند.
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